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ŞI-A VIOLAT 

NEPOATA               

TIMP DE 10 ANI
ARESTAT. Caz șocant 

la Tg. Bujor, unde un bărbat, care 

acum are 43 de ani, a fost arestat 

sub acuzaţia de viol în formă 

continuată. Ionel Ciucă nu are 

antecedente penale și este clopotar 

la o biserică din zonă. > pag. 03

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Comisarii Gărzii de Mediu Galaţi au amendat cu 170.000 lei și au 
sesizat Parchetul de pe lângă Judecătoria Galaţi în cazul unei unităţi 
de tip FNC din municipiul Tecuci, de pe str. Mihail Kogălniceanu, care 
nu a respectat măsura suspendării activităţii, dispusă anterior. Este o 
fi rmă care a respectat doar ce a vrut dintre măsurile impuse de Garda 
de Mediu la precedentul control, desfășurat la sfârșitul lunii martie și 
soldat cu o amendă de „numai” 70.000 de lei, caz asupra căruia „Viaţa 
liberă” a atras atenţia încă de-acum o lună. > pag. 04  

Firmă recidivistă, sancţionată drastic                
de Garda de Mediu Galaţi

valuta BNR

€5,03 
$4,45

meteo
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Cursul de schimb valutar

la data de 5.05.2025

DUPĂ „EGRETA”, URMEAZĂ „COLEGIU”  > EVENIMENT/03

04eveniment
Ce surprize                        
li se pregătesc            
copiilor de 1 Iunie

06social
35 de ani                              
de la ”Podul de fl ori” 
peste Prut

05eveniment
Depozit de panouri, 
făcut scrum                           
de la un scurtcircuit
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Universitatea „Dunărea de Jos“ din Galaţi 
anunţă că scoate la vânzare, prin licitaţie directă 
urmată de supraofertare, nava „Colegiu”, ca bun 
nedezmembrat sau nedemolat drept deșeu-fi er 
împreună cu bunurile din dotare. Acum trei ani, 
universitatea gălăţeană a vândut, tot la licitaţie 
și tot ca fi er vechi, nava „Egreta”. , Cristinel Luca

U i i D ă d J “ di G l iUniversitatea „Dunărea de Jos“ din Galaţi 
anunţă că scoate la vânzare prin licitaţie directă

A doua navă 
vândută 
ca fier vechi 
de Universitate
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editorial
viaţa liberă
România, ne păstrăm locul câştigat în Europa?

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

S
unt un om născut și 
crescut în România, un 
om căruia părinţii i-au 
insufl at valori morale și 

civice. Același lucru îl fac și eu 
cu propriii copii. Însă, mi se pare 
că înot într-un ocean în care mă 
duc iar și iar la fundul apei și tot 
ceea ce clădesc se surpă. Nu mă 
pot uita în ochii copiilor mei și 
să le spun că, prin votul meu, 
liber exprimat, le-am tăiat aripile 
care îi ajută să crească frumos, să 
preţuiască valorile europene, să 
se înconjoare de oameni deștepţi 
și să încerce măcar să îi ajungă, 
dacă nu chiar să îi depășească, 
dorindu-și să facă din ce în ce mai 
mult. Și cred că îmi este mai greu 
mie ca părinte să fac acest lucru, 

faţă de părinţii mei, pentru că 
acum accesul la informaţie este 
mult mai ușor și se face încă de 
la vârste foarte mici. Evident, mă 
refer la evenimentele prin care 
trece România în aceste zile și 
despre care aud și ei peste tot, 
inclusiv în cercurile de prieteni 
sau pe reţelele de socializare. 
Sper că vor avea capacitatea să 
aleagă între bine și rău... dar 
până vor ajunge ei la acea vârstă, 
îmi e greu mie să înţeleg de 
ce se întâmplă atât de multe 
lucruri pe scena politică din 
România și cum cineva venit de 
nicăieri a reușit să dea peste cap 
liniștea și traiul în comunitate 
al românilor. În toată această 
perioadă s-au stricat prietenii, 
s-au ascuţit săbiile vorbirii și au 
ieșit la iveală sentimente care 
până mai ieri stăteau adânc 

ascunse în sufl etul fi ecăruia 
dintre noi. Cineva la televizor se 
întreba ce au câștigat românii în 
acești 35 de ani de democraţie. 
Eu personal am câștigat dreptul 
la educaţie liberă, la informaţie 
oriunde și de oriunde fără să îmi 
fi e îngrădite sursele, am câștigat 
dreptul la libera exprimare și 
la propria opinie, am câștigat 
dreptul la autoeducaţie alegând 
valorile care mă defi nesc pe mine 
ca persoană, am câștigat dreptul 
de a circula liber în Europa și 
de a avea aceleași drepturi cu 
orice alt cetăţean european, am 
câștigat dreptul de a avea acces 
la servicii medicale private sau 
de stat, am câștigat dreptul de a 
vota liber, am câștigat dreptul de 
a vorbi liber despre Dumnezeu, 
am câștigat dreptul de a-mi 
crește copiii liber și multe altele. 

Îmi veţi spune că am câștigat 
și dreptul de a plăti taxe la fel 
ca ţările mai dezvoltate decât 
noi din Uniunea Europeană. 
Adevărat este, dar orice drept 
aduce cu sine și o obligaţie. 
Acum, în ceas de cumpănă 
istorică, am realizat că risc să-
mi fi e sacrifi caţi cinci ani din 
viaţă fără un temei solid, ci doar 
pentru că unii cred orice şi pe 
oricine le face promisiuni deşarte 
şi se lasă duşi de valul urii. 
Risc să pierd cinci ani pe care 
aş prefera să mi-i petrec altfel. 
Sper şi cred că vom fi  capabili să 
votăm pentru a ne păstra locul 
câștigat în Europa, pentru noi, 
dar mai ales pentru copiii noștri, 
având conștiinţa împăcată că 
am făcut tot ce depinde de noi ca 
cetăţeni cu drept de vot pentru 
asta.  .

Ralu
ca

Ichim
?

maxime

“
Averea este                      

ca o baltă,                   

cum îi faci un şanţ 

se scurge toată

JEAN DE LA FONTAINE

sinaxar
7.05.2025

Arătarea pe cer a semnului u

Sf. Cruci în Ierusalim; 

Sf. Mc. Acachie și Codrat 

Propagandă și manipulare 
electorale și pestilenţiale ca 
anul acesta, ca anii trecuţi şi că 
de când mama mea natală m-a 
făcut, niciodată n-au fost. Ceea 
ce se întâmplă zilele astea pe 
reţelele de socializare, alienare 
şi anatemizare este cea mai 
complexă și sofi sticată reclamă la 
vidanja ideologică și scatologică 
din câte mi-a fost dat să văz și să 
buchisesc pe aceste reţele.

Una dintre temele dezbătute și 
colportate pe reţelele sociale este 
SOFISMUL potrivit căruia tot ce se 
poate strica, deteriora și distruge 
peste noapte în România are 
drept cauză rezultatul alegerilor 
de duminica trecută. Alegerea 
românilor care l-au votat pe Ăla 
ne-a băgat deja în neant până la 
gât, cum ar zice Petrică Roman.

A făcut ursul valutar platfus 
captivus în fază terminală, peste 
noapte? E din cauză că românii 

cu IQ incert și necuantifi cabil l-au 
votat pe Ăla.

A trecut o băbuţă strada pe 
alzebră? E clar: votanţii lu’ Ăla, 
prin alegerea lor greșită, au 
schimbat Alzebra de clasa a IX-a, cu 
Lobotomia de școală profesională.

A chelit Cristian Tudor Popescu 
Pietone, peste noapte, în ciuda 
faptului că părul nu făcea parte din 
zestrea sa anatomică nici înainte de 
4 mai? Nu încape nicio îndoială: un 
votant aiurit din Turnu Măgurele a 
pus ceva în șamponul cu urzică și 
aloe berea, pe care, în loc să-l bea, 
CTP s-a spălat cu el pe cap.

A căzut burka de la New-York și 
și-a spart capul? Este indiscutabil că 
vina le aparţine românilor care l-au 
votat pe Gică. Cum care Gică?! Ăla 
care de golan ce este a vrut să dea 
foc la catalog, cu mult înainte de a 
intra în clasa I. Dar nu pentru că 
era curios să vadă dacă adjectivul 
„infl amabil“ poate fi  despărţit 

în silabe triste şi depresive, ci 
pentru că piromanul din tată-n 
fi u este golan încă din fragedă 
porunceaușie.

E adevărat că acest Gică a fost 
premiant sau semipremiant la 
Liceul „Gheorghe Lazăr“? N-are 
cum, deoarece Lazăr abia fusese 
înviat de către Iisus, ca atare, când 
a început Gică studiile liceale, Lazăr 
încă era în convalescenţă biblică.

În loc de concluzie intestinală:
- Pensiile nu se mai dau, ci se iau 

la bătaie.
- Cade leul pe spate.
- Ne invadează urșii.
- Se prăbușesc bursele de studii 

la seral.
- Explodează mămăliga, care 

este aruncată în aer, dar mai ales 
în apă.

- Vacile care, până mai ieri, 
dădeau lapte, acum dau din 
coadă, pe motiv că și-au amanetat 
fl atulenţele. .

tragedia
SIGUR CĂ DA! EA ESTE!

divina

nec plus ultra
TOT... 

într-o NOAPTE

ION ZIMBRU        (PENTRU DOAMNA ECATERINA CHISCOP - RESPECT!) 

    Azi-noapte AM PLECAT...

    acuma sunt la ea, cu ea, în visurile sale -

    a fost o aşteptare foarte lungă

    şi grea în timp cu vremi paradoxale!!!

    Mă ţine-n braţe, ca pe-un făt-frumos

    cu-adâncul ei în sufl et şi sub frunte -

    o ţin în braţe ca pe-o făt-frumoasă

    de TOT şi de ORICÂND şi de ORIUNDE!!!

    Nu mă întreabă, n-o întreb nimic,

    nu cer, nu dau... nici ea nu dă, nu cere -

    se desluşeşte tot doar prin LUMINĂ

    şi se-nţelege tot doar prin TĂCERE!!!

    Doar umbra ei şi umbra mea-mprejur -

    apropiere? sau îndepărtare? -

    chiar dacă-i VIAŢĂ, chiar dacă e MOARTE,

    e-un joc straniu despre CONTINUARE!!!

    Azi-noapte M-AM ÎNTORS... acuma stau

    şi cred că astfel trebuia să fi e:

    nu am adus decât NEMĂRGINIRE -

    am foarte multă... HAI SĂ-ŢI DAU ŞI ŢIE!!! 

şi ţara se piaptănă
Manipulare humanum est

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A
ici, la marginea acestei 
păduri, cea mai serioasă 
şi adâncă şi înaltă pădure 

din lume, am văzut-o pentru 
prima dată, atunci! Şi o mai văd 
şi acum!

    
Iat-o, stă cu genunchii sprijiniţi 
pe pământul sfi nţit de păsări 
şi de animale, de sapa şi de 
coasa şi de ochii şi de doinele 
părinţilor mei şi ai tăi şi ai lui! 
Stă cu spatele spre afară! Spre 
nimeni, adică! Spre nimic, 
adică! Da, stă cu faţa spre 
pădure, spre inima pădurii, spre 
sufl etul pădurii, spre creierul 
pădurii! Şi stă cu fruntea 
aplecată în semn de închinare, 
rugă, smerenie şi resemnare! 

Nu ştiu cine ori ce Este! N-am 
mai văzut-o niciodată aici! Şi 
nici în altă parte n-am văzut-o! 
Mă apropii încet, foarte încet, 
să nu-(i) tulbur farmecul, să n-o 
smulg din ritual, din fascinaţie, 
din revelaţie! Fiindcă vreau să-i 
aud cuvintele, să-i aud bătăile 
şi strigătul inimii egale cu 
inima pădurii, cred! De asta 
mă apropii! Nu sunt curios din 
fi re, dar imaginea-i (de icoană 
uitată, părăsită, abandonată, 
alungată din rai sau din iad) mă 
ademeneşte, nu-mi spune să nu 
mă intereseze, să fac alt Ceva 
mai bun sau mai rău!… Sigur 
că da!
Mai am distanţă de cam câţiva 
greieri până lângă ea. Şi încep 
s-o aud! Şi chiar o aud! Uite-
aşa o aud: „Mi s-a părut. Unde 

o fi ? Din arbori sterpi/ cad 
vreascuri lungi şi sună scurt, 
ca nişte oase/ pe care trec 
fâlfâituri misterioase/ de Lună 
rece-n calde sinusuri de şerpi!// 
Mi s-a părut? Dacă a fost când 
nu eram/ aici? Ridic încet o 
mână la uitare,/ văd numai 
locul unde-a ars o lumânare,/ 
văd cuiburi goale din pădure 
până-n geam!// Dau să renunţ. 
Încep un pas. Vine un lup/ 
înlăcrimat, mă târcoleşte şi 
îngaimă/ un fel de hau. Tac şi 
respir un fel de spaimă./ Tace 
curat... cum Dumnezeu să-l 
întrerup?// Dacă i-o fi  foame 
şi dor? Sufl etul lui,/ cum şi 
al meu, străin şi singur la 
nevoie,/ a fost zvârlit de pe 
corabia lui Noe/... Luna, eu, 
şarpele şi el: ai Nimănui!// Ce 

trist îl văd! Ce trist mă vede! 
Ostenit,/ apare şarpele-nţelept 
ca o părere/ pe care-o ştim. Şi 
Luna suferă de miere,/ cum 
suferim şi noi de tot ce n-am 
iubit!...// Şi, totuşi, unde-i? - ne-
ntrebăm pe drumuri roase/ de-
atâta vreme şi de-atât de mult 
nimic./ N-avem chibrit. Nici 
lumânare. Este frig!/ Sunăm la 
timp şi scurt de tot, ca nişte 
oase!”

    
Aproape brusc, îşi întoarce 
faţa spre mine! Chiar dacă 
n-am mai văzut-o, ochiul nu 
mă înşeală: ea Este! este Ea! 
Şi-i îmbrăcată în rochie lungă, 
în rochie fără de sfârşit... în 
rochia în care singurătatea 
nu se termină niciodată... 
în rochia aceea, de Mireasă, 
adicătelea!... SIGUR CĂ DA!   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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A doua navă vândută ca 
fier vechi de Universitate
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Universitatea „Dunărea de Jos“ 

din Galaţi anunţă că scoate la 

vânzare, prin licitaţie directă 

urmată de supraofertare, nava 

„Colegiu”, ca bun nedezmembrat 

sau nedemolat drept deșeu-fi er 

împreună cu bunurile din dotare. 

Acum trei ani, universitatea 

gălăţeană a vândut, tot la licitaţie 

și tot ca fi er vechi, nava „Egreta”. 

 Nava „Colegiu” a fost con-
struită în anul 1967, la Șantierul 
Naval Galaţi (SNG) și este „pensi-
onată” acum, iată, la 58 de ani. 
În anul 2023 a fost propusă la 
casare, pentru că „este foarte 
veche, nu mai merge, consuma 
și foarte mult combustibil”, ne-

au declarat surse din cadrul uni-
versităţii. La fel ca și colega ei de 
generaţie, nava „Egreta”, care a 
fost vândută în anul 2022, nava 
„Colegiu” face astfel loc celei 
mai mari și mai moderne nave 
de cercetare de pe apele interi-
oare ale Uniunii Europene, „Rex-
dan”, un proiect în valoare de 92 
de milioane de lei al universităţii 
gălăţene.

 Nava „Colegiu” poate fi  văzu-
tă pe Faleza inferioară a Dunării 
de la Galaţi, la Dana 6, km 151. 
Ofertele de cumpărare pot fi  de-
puse până pe 12 mai și nu pot fi  
mai mici decât preţul de pornire 
stabilit la 90.000 de lei. 

 „Condiţia minimă pe care 
trebuie să o îndeplinească poten-
ţialii cumpărători (persoane fi zi-
ce sau juridice) este aceea de a fi  

autorizaţi în activitatea de achi-
ziţionare a materialelor refolo-
sibile. Potenţialii achizitori pot 
depune ofertele de cumpărare 
începând cu data de 12.05.2025 
până la data de 19.05.2025 ora 
10.00 la Registratura Universită-
ţii „Dunărea de Jos“ din Galaţi 
din str. Domnească nr. 47. Ofer-
ta de cumpărare nu poate fi  mai 
mică decât valoarea bunului.

 În data de 19.05.2025, ora 
11.00, potenţialii cumpărători 
care au depus oferte de cumpă-
rare vor participa la ședinţa de 
deschidere a ofertelor. După ve-
rifi carea respectării condiţiilor 
de eligibilitate prevăzute în ca-
ietul de sarcini, comisia de eva-
luare va proceda la deschiderea 
ofertelor de cumpărare primite 
de la participanţi.

 După citirea ofertelor şi sta-
bilirea clasamentului se va trece 
la etapa de supraofertare. Pasul 
de supraofertare este de 10% din 
valoarea ofertei clasate pe primul 
loc, respectiv din valoarea celei 
mai mari oferte obţinute în eta-
pa de supraofertare. Participanţii 
pot supraoferta în ordinea stabi-
lită de clasamentul obţinut după 
deschiderea ofertelor.

 Dacă la a treia strigare a ul-
timei oferte nu se strigă o sumă 
mai mare, președintele comisiei 
de evaluare anunţă câștigătorul 
în favoarea participantului care 
a avut oferta cea mai mare.

 Cota de cheltuieli de partici-
pare este de 50 lei, iar garanţia 
de participare este de 4.500 lei”, 
conform reprezentanţilor uni-
versităţii. ,

DUPĂ „EGRETA”, URMEAZĂ „COLEGIU”  .  CASARE

 PARCĂRI                        

MAI IEFTINE,                        

ÎN LUNA MAI
OFERTĂ. „Doar în luna 

mai 2025, Societatea Gospodărire 

Urbană SRL Galaţi reduce la 

jumătate costul abonamentului și 

al permisului de parcare pentru 

parcările publice din municipiul 

nostru. Oferta se refera atât 

la abonamentul pentru toate 

parcările publice din oraș, cât 

și la abonamentul pentru o 

singură locaţie”, anunţă într-o 

postare pe pagina publică de 

Facebook a instituţiei, directorul 

general Dragoș Magearu. Potrivit 

informaţiilor oferite, pentru 

abonamentul aferent tuturor 

parcărilor publice din oraș, tariful 

va fi  62,5 lei/lună (faţă de 125 

de lei, tariful actual), iar pentru 

abonamentul pentru o singură 

locaţie, tariful va fi  de 32,5 lei/

lună (faţă de 65 de lei, tariful 

actual). „Reducerea se aplică pe 

toată perioada abonamentului, 

indiferent de perioada pentru care 

acesta se încheie: minimum o 

lună – maximum 12 luni. Singura 

condiţie este ca abonamentul 

să fi e încheiat în perioada 1 - 31 

mai 2025. Menţionăm că această 

reducere la jumătate a tarifelor nu 

se cumulează cu alte reduceri și nu 

poate depăși 12 luni calendaristice”, 

precizează directorul Gospodărire 

Urbană SRL.  . Anca Melinte 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Caz șocant la Tg. Bujor, unde 
un bărbat, care acum are 43 de 
ani, a fost arestat sub acuzaţia de 
viol în formă continuată. Ionel 
Ciucă nu are antecedente pena-
le și este clopotar la o biserică 
din zonă. Pentru că nu a făcut 
niciodată probleme, nu a stârnit 
suspiciuni. Nimeni nu a bănuit, 
timp de un deceniu, că indivi-
dul abuza sistematic de o fetiţă 
care îi este nepoată și pe care a 
violat-o prima dată când avea 
doar nouă ani. De atunci, ar fi  
forţat-o să întreţină tot felul de 
relaţii sexuale de cel puţin două 

ori pe săptămână, după cum avea 
să declare victima, devenită în-
tre timp majoră. Poate nu ar fi  
făcut-o nici acum, de frica rudei 
care a chinuit-o atâta timp, dacă 
un poliţist din Tg. Bujor nu ar fi  
afl at și nu ar fi  demarat unele 
verifi cări care au dus la deschi-
derea unui dosar penal. Ancheta-
torii au reușit să strângă destule 
probe cât să îl incrimineze pe 
Ciucă și chiar să îl reţină, iar Ju-
decătoria locală a admis propu-
nerea Parchetului, care a cerut 
arestarea preventivă. Procurorii 
vorbesc de sute de acte materiale, 
respectiv violuri, pentru care cel 
acuzat ar putea primi cel mult 12 
ani de închisoare. ,

arestat
Clopotarul unei biserici și-a violat nepoata timp de 10 ani

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce viteză 

circulaţi, atât pe arterele din municipiul 

reşedinţă de judeţ, cât şi în mediul rural. 

Astăzi, 7 mai, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Gheorghe Asachi, Traian și 

Brăilei.   În judeţ, șoferii vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25 pe raza localităţilor 

Independenţa și Tudor Vladimirescu, 

iar pe DJ 251, la Schela și Pechea. Pe 

DN 26, radare se vor afl a la Tătarca 

și Frumușiţa, iar pe DE 581 un radar 

va fi  prezent la Munteni. , Mariana 

Constandache
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Firmă recidivistă, Firmă recidivistă, 
sancţionată drastic sancţionată drastic 
de Garda de Mediu Galaţide Garda de Mediu Galaţi

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Comisarii Gărzii de Mediu 

Galaţi au amendat cu 170.000 

lei și au sesizat Parchetul de 

pe lângă Judecătoria Galaţi în 

cazul unei unităţi de tip FNC 

din municipiul Tecuci, de pe str. 

Mihail Kogălniceanu, care nu a 

respectat măsura suspendării 

activităţii, dispusă anterior. 

Este o fi rmă care a respectat 

doar ce a vrut dintre măsurile 

impuse de Garda de Mediu 

la precedentul control, 

desfășurat la sfârșitul lunii 

martie și soldat cu o amendă 

de „numai” 70.000 de lei, caz 

asupra căruia „Viaţa liberă” 

a atras atenţia încă de-acum 

o lună. 

 „În urma măsurii dispuse 
anterior de suspendare a activi-
tăţii la o unitate de tip FNC din 
municipiul Tecuci și ca urmare a 
unor noi sesizări primite de la ce-
tăţeni, comisarii Gărzii Naţionale 
de Mediu - Comisariatul Judeţean 
Galaţi au efectuat un control ino-
pinat pentru a verifi ca dacă opera-
torul economic respectă măsurile 
stabilite. La data controlului, s-a 
constatat că doar o parte dintre 
măsurile impuse anterior au fost 
respectate, iar activitatea era re-
luată fără actele de reglementare 
necesare din punct de vedere al 
protecţiei mediului”, a informat, 
marţi, Garda de Mediu Galaţi.

 În timpul controlului au fost 
identifi cate următoarele nereguli: 
lipsa funcţionării echipamentelor 
de captare a pulberilor; dispersie 

necontrolată de praf în zona lo-
cuită din apropiere; nerealizarea 
completă a măsurilor de salubri-
zare și decolmatare; depozitare 
necorespunzătoare a deșeurilor.

 „În aceste condiţii, s-au aplicat 
din nou măsuri ferme: suspenda-
rea activităţii până la obţinerea 
tuturor actelor de reglementare, 
amendă în valoare de 170.000, 
conform legislaţiei în vigoare, se-
sizare penală transmisă Parchetu-
lui de pe lângă Judecătoria Galaţi 
pentru nerespectarea obligaţiilor 
de mediu”, conform Gărzii de Me-
diu Galaţi.

 „Garda de Mediu Galaţi tratea-
ză cu maximă seriozitate toate se-
sizările cetăţenilor și va continua 
să verifi ce, să sancţioneze și să 
aplice măsuri ferme acolo unde 
legea este ignorată”, precizează 

instituţia de control gălăţeană. 
Pe 8 aprilie 2025, în articolul „Ac-
tivitatea unei fabrici de furaje, 
suspendată doar pe hârtie?”, scri-
am că, deși activitatea societăţii a 
fost suspendată temporar, locui-
torii din zonă se plâng că fabrica 
respectivă continuă să funcţione-
ze fără probleme, deși legea nu îi 
permite acest lucru. „Societatea 
se afl ă în continuare sub moni-
torizare, iar în cazul în care vom 
constata nerespectarea măsurilor 
impuse, vom aplica din nou sanc-
ţiuni, fără ezitare. Orice sesizare 
venită din partea cetăţenilor este 
tratată cu toată seriozitatea, iar ac-
ţiunile noastre se bazează pe pro-
be și analize obiective”, a declarat 
pentru „Viaţa liberă”, la vremea 
respectivă, Ionuţ Bejan, comisar-
șef al Gărzii de Mediu Galaţi. ,

AMENDĂ ȘI SESIZARE PENALĂ  .  FNC

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Consiliul Judeţean Galaţi a 
atribuit un contract în valoare 
de 139.515 lei fără TVA (28.053 
de euro) pentru serviciile de or-
ganizare a unor evenimente de 
1 Iunie, Ziua Internaţională a 
Copilului.

Surprizele pentru cei mici ar 
urma să aibă loc în Pădurea Gâr-
boavele, în intervalul ora 11,00 – 
14,00, în cadrul proiectului Cen-
trul Europe Direct Galaţi.

În caietul de sarcini al achi-
ziţiei publice instituţia cere în 
mod expres o arcadă de baloane 
personalizată, DJ și sonorizare, 
animatori pentru dansuri și jo-

curi, mascote (personaje Disney/
Marvel) și o cabină foto cu poze 
la minut.

Pe lângă distracţie, copiii vor 
avea parte de concursuri cu re-
compense, pictură pe faţă, ateli-

ere de colorat, atelier de tatuaje 
temporare și un atelier de picturi 
pe pietricele albe.

Se mai anunţă 2.000 de ba-
loane cu rozete și beţe care vor 
fi  oferite copiilor, dar și 2.500 de 
batoane de ciocolată (Snickers).

Vor mai fi  aduse tonete cu în-
gheţată la cornet cu toppingurile 
aferente, tonete cu vată de zahăr 
pe băţ, cel puţin cinci sortimen-
te de culori și gusturi, și tonete 
cu popcorn cu sare și caramel. 
Și, desigur, șerveţele, pentru că 
ospăţul cu toate aceste bunătăţi 
va lăsa urme pe degetele și feţele 
copiilor.

Contractul a fost încheiat 
cu SC Marilio Party Center 
SRL.  .

”Întoarcerea 
de acasă” 
la Teatrul                  
pe Ţeavă

SPECTACOL. „Întoarcerea de 

acasă” este un prilej de bucurie pentru 

iubitorii teatrului, care sunt invitaţi vineri, 

9 mai, ora 19:00 cu acces de la 18:00, 

la  Teatru pe Ţeavă, în Galaţi, pe str. N. 

Bălcescu nr. 90A, clădirea C1. Ce se 

întâmplă cu un om care are familie, dar 

simte nevoia de a căuta una nouă? O 

familie care să alunge fantomele care-i 

traversează amintirile. În one-woman-

show-ul „Întoarcerea de acasă”, Gabriela 

Bîzgan își caută o nouă familie, poate o 

va găsi alături de tine sau, de ce nu, vei 

deveni noua ei familie.     , Raluca Ichim

 PASAJUL 

”DUNĂREA”,       

ÎNCĂ UN TERMEN                         

DE REDESCHIDERE 

RATAT
PRELUNGIRE. Lucră-

rile de reparaţii la Pasajul „Dunărea” 

au ratat și al doilea termen de 

fi nalizare – 5 mai 2025. Marţi, 6 mai 

2025, Pasajul era în continuare 

restricţionat pietonilor. Autorităţile 

locale ne-au comunicat un nou 

termen pentru redeschidere - 

fi nalul acestei săptămâni. Rămâne 

de văzut dacă va fi  respectat. 

Reamintim că, pentru executarea 

unor lucrări de reparaţii, accesul 

în Pasajul subteran „Dunărea”, 

din centrul orașului, a fost 

restricţionat, după cum anunţam 

în ediţia de marţi, 4 februarie 

2025, a cotidianului „Viaţa liberă”. 

Intervenţiile ar fi  trebuit să dureze 

aproximativ două luni. Numai că 

au apărut lucrări suplimentare 

de executat. Din acest motiv, 

restricţia a fost prelungită. După 

cum v-am informat, intervenţiile 

sunt cuprinse în programul de 

reparaţii stabilit de Primăria 

municipiului Galaţi și sunt 

executate de fi rma Moviland Met. 

Valoarea contractului de execuţie 

este de 130.000 de lei cu TVA. Ar 

mai fi  de spus că Pasajul a fost 

renovat și consolidat în urmă cu 

cinci ani.  . Anca Melinte 

O

achiziţie
Ce surprize li se pregătesc copiilor de 1 Iunie, în Pădurea Gârboavele
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Un RMN 3 Tesla 
pentru Spitalul Judeţean
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Potrivit unui comunicat de 
presă transmis de Consiliul Jude-
ţean Galaţi, Spitalul de Urgenţă 
„Sf. Apostol Andrei” a fost dotat 
cu un nou echipament medical 
de ultimă generaţie – un apa-
rat RMN 3 Tesla – care în scurt 
timp va fi  pus în funcţiune. În 
valoare de 6,34 milioane de lei 
(echivalentul a peste 1,2 milioa-
ne de euro), a fost achiziţionat 
în cadrul unui proiect cu fon-
duri europene, prin Programul 
Sănătate.

 Indicat pentru investigaţii 
complexe, precum neuroimagis-
tică, imagistica inimii, a oaselor 
și a organelor interne, noul apa-
rat asigură cel mai avansat tip de 

imagistică prin rezonanţă mag-
netică, pentru imagini de înaltă 
rezoluţie, detaliate, ale structu-
rilor interne ale corpului uman: 

„Este un echipament extrem de 
performant - dotat inclusiv cu un 
sistem de Inteligenţă Artifi cială 
pentru prelucrarea datelor - ce 

ajută medicii să depisteze rapid 
și cu precizie boli grave, precum 
cancerul, încă din stadii inci-
piente. Și cu cât boala este des-
coperită mai devreme, cu atât 
pacienţii au șanse de vindecare 
mai ridicate”, a declarat Costel 
Fotea, președintele Consiliului 
Judeţean Galaţi. 

„Pentru pacienţi, noul RMN 
3 Tesla va însemna un timp 
de așteptare mai  redus, diagnos-
tice mai rapide și precise, încă 
din primele stadii ale eventu-
alelor afecţiuni. De asemenea, 
aparatul va putea fi folosit în 
condiţii de siguranţă inclusiv 
pentru diagnosticarea persoa-
nelor cu implanturi metalice 
sau stimulatoare cardiace”, 
promite Consiliul Judeţean Ga-
laţi. .

DOTARE CU FONDURI EUROPENE  .  IMAGISTICĂ

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Astăzi, 7 mai, echipajele 

Serviciului Siguranţă Rutieră din 

cadrul Poliţiei Locale Galaţi vor 

fi  prezente în următoarele zone: 

strada Basarabiei/ strada Traian 

(Baia Comunală); strada Traian, de 

la Baia Comunală până în Bariera 

Traian; bulevardul George Coșbuc, 

între strada Brăilei și bulevardul 

Marea Unire; strada Domnească, 

între strada Brăilei și strada Cezar; 

strada Brăilei, între strada Traian și 

bulevardul Siderurgiștilor; strada 

Gheorghe Doja, între strada Nae 

Leonard și strada Anghel Saligny; 

strada Oţelarilor, între strada 

Stadionului și strada Brăilei/ 

bulevardul Dunărea; bulevardul 

Henri Coandă, între strada 

Traian Vuia și bulevardul George 

Coșbuc; strada 1 Decembrie 

1918, între strada Basarabiei și 

bulevardul Milcov.  . Mariana 

Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un incendiu violent, a cărui 
lichidare a durat mai bine de 
șase ore, a făcut scrum o aface-
re cu panouri fotovoltaice de la 
Șendreni. Luni după-amiază, o 
hală cu echipamente, o anexă în 
care se afl au birouri și mai multe 
utilaje au fost distruse de focul 

care ar fi  pornit de la o suprasoli-
citare a instalaţiei electrice. Din 
fericire, focul nu a făcut victime 
omenești, dar valoarea pagubelor 
este uriașă. Pompierii au fost soli-
citaţi să intervină după ce focul, 
însoţit de degajări mari de fum, 
a izbucnit în jurul orelor 16,00. 
Timp de șase ore, echipe de inter-
venţie au luptat să stingă pârjolul 
care a mistuit, practic, totul. 

”Au ars o hală din panouri 
sandwich, de circa 500 de metri 
pătraţi, un container modular 
PVC cu tehnică IT și birotică, un 
generator electric, patru utilaje 
pentru sonete, multiple panouri 
fotovoltaice. Nu au fost înregis-
trate victime”, a anunţat ISU Ga-
laţi în cursul serii de luni, 5 mai. 
Cauza cea mai probabilă care ar 
fi  cauzat dezastrul ar fi  fost, ofi -

cial, ”efectul termic al curentului 
electric”. .

incendiu
Depozit de panouri, făcut scrum de la un scurtcircuit

483,5504OO

gram aur

5,3932OO

franc elveţian gra

4,4517OO

dolardol

5,0378OO
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35 de ani 
de la ”Podul de flori”
 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro 

 Acum 35 de ani, pe 6 mai 1990, o 

pagină emoţionantă se scria în 

istoria românilor de pe ambele 

maluri ale Prutului. După o 

jumătate de secol de separare 

impusă de cortina de fi er 

sovietică, graniţa ce odinioară 

însemna sârmă ghimpată şi 

interdicţii s-a transformat într-o 

punte simbolică, în cadrul 

evenimentului memorabil 

denumit „Podul de fl ori”. 

În acea zi de duminică, ro-
mânii nu au mai avut nevoie de 
paşapoarte sau vize pentru a se 
întâlni. De-a lungul unei frontie-
re întinse pe 700 de kilometri, opt 
puncte de trecere provizorii au 
fost deschise, devenind adevăra-
te porţi ale reîntregirii sufl eteşti: 
Miorcani–Pererâta, Stânca–Cos-
teşti, Iaşi–Sculeni, Ungheni–Pod 
Ungheni, Albiţa–Leuşeni, Făl-
ciu–Ţiganca, Oancea–Cahul şi 
Galaţi–Giurgiuleşti.

 Agenţia de presă Agerpres 
relata la acea vreme despre am-
ploarea impresionantă a eveni-
mentului: „Sute de mii de oameni 
de toate vârstele şi profesiile din 
ţara noastră, în special din jude-
ţele Botoşani, Iaşi, Vaslui şi Ga-
laţi, precum şi din numeroase 
localităţi din RSS Moldoveneas-
că, şi-au dat întâlnire duminică, 
într-un impresionant pelerinaj, 
organizat pe ambele maluri ale 
râului Prut, pe lungi distanţe, la 
punctele de frontieră”.

 Momentul culminant al zilei 
a fost marcat la ora 12,00, când 
clopotele tuturor bisericilor de 
pe ambele părţi ale Prutului au 
răsunat în armonie pentru prima 
dată după decenii.

 Apoi, apele Prutului au pri-
mit ofranda de fl ori, un gest sim-
bolic de construire a unei punţi 

invizibile, dar puternice. De la 
Miorcani, cea mai nordică aşeza-
re de pe harta României, şi de-a 
lungul întregului curs al râului, 
milioane de fl ori au fost lansate, 
formând un adevărat pod plutitor 
multicolor.

 Conform datelor istorice, peste 
250.000 de români au trecut în Re-
publica Moldova în acea zi memo-
rabilă. În total, peste 1,2 milioane 
de persoane au participat la acest 
eveniment istoric, aruncând fl ori 
peste Prut, gest care a dat şi nume-
le simbolic al manifestaţiei.

Un moment emoţionant a fost 
traversarea Prutului de către po-
etul Grigore Vieru, un simbol al 
luptei pentru identitate naţiona-
lă în Basarabia. El a fost primul 
care a trecut râul pe o barcă de 
cauciuc, mărturisind ulterior 
despre tensiunea emoţională in-
descriptibilă a momentului.

 „Era o tensiune emoţională de 
nedescris. Oamenii se strigau pe 
nume unii pe alţii şi se regăseau 
după ani şi ani. La un moment 
dat, de partea cealaltă a râului 
s-a aruncat un bărbat în apă şi a 

început să vină spre basarabenii 
de dincoace. Ai mei din Pererâta 
stăteau încremeniţi. Aveau mari 
emoţii şi nu îndrăzneau să facă 
nici o mişcare până s-a aruncat 
un pererâtean în apă. După el au 
pornit şi ceilalţi. S-au întâlnit toţi 
la mijlocul Prutului şi au încins 
acolo, în apă, o horă, lucru nemai-
văzut şi nemaiauzit nicăieri în 
altă parte a lumii. De aceea spun 
că par caraghioşi astăzi cei care 
ironizează Podul de fl ori. Nu poa-
te fi  ironizată lacrima bucuriei”, 
îşi amintea poetul Grigore Vieru 
într-un interviu din mai 2008, 
subliniind profunzimea emoţio-
nală şi semnifi caţia incontestabi-
lă a evenimentului.

 Un nou pod, 
o nouă speranţă 

 La 35 de ani de la acel eveni-
ment simbolic, spiritul unităţii 
şi al colaborării transfrontaliere 
continuă să inspire. Pe 26 aprilie 
2025, un nou capitol important s-a 
scris în relaţia dintre România şi 
Republica Moldova. În cadrul eve-
nimentului „Podul de Flori 2025”, 
desfăşurat în Piaţa Independenţei 
din Ungheni, au fost lansate ofi -
cial lucrările de construcţie a pri-
mului pod rutier peste râul Prut 
din ultimele şase decenii.

 Noul pod Ungheni–Ungheni 
va deveni o parte integrantă a 
Autostrăzii Unirii, conectând di-
rect reţelele rutiere ale Republicii 
Moldova şi României. Acest pro-
iect de infrastructură strategic 
are un caracter esenţial pentru 
dezvoltarea regională, facili-
tând transportul de mărfuri şi 
persoane şi susţinând comerţul 
transfrontalier.

 La 35 de ani de la „Podul de 
Flori”, gestul simbolic al arun-
cării fl orilor peste Prut capătă o 
nouă dimensiune, concretizân-
du-se într-o legătură fi zică dura-
bilă. .

DE LA SIMBOL LA REALITATE  .  ISTORIE

 „SĂRBĂTORILE 

PRIMĂVERII“, 

EDIŢIA A XI A 
SUHURLUI. Muzeul 

de Istorie „Paul Păltănea“ Galaţi, 

în parteneriat cu Asociaţia 

Culturală pentru Tradiţie, Istorie 

şi Justiţie Socială „Casa rurală 

Ioan Avram Dunăreanu“, Şcoala 

Gimnazială nr. 1 Suhurlui şi 

Şcoala Gimnazială nr. 1 Rediu, are 

plăcerea de a vă invita să participaţi 

la manifestarea „Sărbătorile 

primăverii“, ajunsă anul acesta 

la ediţia a XI-a. Evenimentul va avea 

loc joi, 8 mai 2025, începând cu ora 

11,00, la Casa Rurală „Ioan Avram 

Dunăreanu“ din Suhurlui, comuna 

Suhurlui, judeţul Galaţi. Manifestarea 

îşi propune să contribuie la 

conservarea şi promovarea tradiţiilor 

şi obiceiurilor legate de renaşterea 

naturii, specifi ce sezonului de 

primăvară, oferind totodată un 

cadru educativ şi cultural pentru 

elevi, cadre didactice şi publicul larg 

interesat de valorile patrimoniului 

local. În cadrul evenimentului, 

publicul va avea ocazia să viziteze 

şi muzeul din incinta Casei Rurale 

„Ioan Avram Dunăreanu“, care 

ilustrează meşteşugurile tradiţionale 

din zona Dunării de Jos – un 

veritabil spaţiu de redescoperire 

a vieţii şi muncii ţăranului român. 

Gălăţenii sunt invitaţi la celebrarea 

frumuseţilor şi simbolismul primăverii 

într-un cadru autentic, plin de tradiţie 

şi istorie!  .Raluca Ichim 
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 „CURS DE 

FANTOMODELE”
REVISTĂ. Vineri, 9 mai, 

începând de la ora 18,30, gălăţenii 

sunt invitaţi în sala de spectacole 

a Teatrului Naţional de Operă şi 

Operetă „Nae Leonard” din Galaţi la 

un spectacolul de excepţie, intitulat 

sugestiv „Curs de fantomodele”. 

Spectacolul de revistă este o 

creaţie originală ce îmbină dansul, 

muzica şi teatrul într-un melanj 

vibrant de stiluri şi emoţii. Veţi fi  

purtaţi într-o călătorie artistică 

dinamică, unde burlescul întâlneşte 

folclorul, iar hip-hopul, R&B-ul 

şi funk-jazzul îşi dau mâna într-o 

atmosferă plină de energie, umor 

şi surprize. O adevărată sărbătoare 

a expresiei scenice, concepută 

pentru toate gusturile. Sub bagheta 

coregrafi că a renumitului Edi 

Stancu, cu o scenografi e semnată 

de multipremiata Lăcrămioara 

Dumitraşcu, spectacolul este 

regizat cu măiestrie de Paul Buţa 

şi Petronel Vizitiu, două nume 

sonore în peisajul teatral românesc. 

Distribuţia reuneşte soliştii secţiei 

de Revistă: Florentina Andronic, 

Costel Donose, Adina Lazăr, Andrei 

Ardeleanu, Paul Buţa, Cristina 

Bleandură, Alexandru Tatu, Cristina 

Isabela Ionaşcu, Mariana Pisică, 

Irina Popa, Cristina Boghici, Mihail 

Anton şi Ionuţ Negrişanu. Lor li 

se alătură orchestra de Revistă, 

condusă de dirijorul Nicolae Mantu, 

şi baletul Teatrului, coordonat 

cu pasiune de Florentina Ştefan. 

Un spectacol care promite să 

încânte şi să binedispună, „Curs 

de fantomodele” este o invitaţie 

la visare şi voie bună. . Raluca 

Ichim

  CONCERT 

SIMFONIC                    

LA 69 DE ANI             

DE LA ÎNFIINŢARE
ANIVERSARE. Du-

minică, 11 mai, de la ora 18,30, 

gălăţenii sunt invitaţi la un concert 

simfonic dedicat împlinirii a 69 

de ani de la înfi inţarea Teatrului 

Naţional de Operă şi Operetă 

„N. Leonard” Galaţi. Orchestra 

simfonică sub bagheta maestrului 

Andreas Schein vă invită să 

sărbătoriţi alături de toată sufl area 

teatrului momente muzicale 

unice. Pianistul Alexandru Burcă 

va avea un repertoriu de pian din 

care amintim: Wolfgang Amadeus 

Mozart, Uvertura din Opera ”Nunta 

lui Figaro”, Louis Spohr, Concertul 

nr. 1 pentru clarinet si orchestra 

în do minor, op. 26, Edvard Grieg, 

Concert pentru pian si orchestra 

în la minor, op. 16 şi Simfonia 

a 5-a în do minor, op. 67 de 

Ludwig van Beethoven. Gheorghe 

Constantinescu va încânta publicul 

la clarinet, iar Alexandru Burcă va 

face să răsune clapele pianului sub 

măiestria sa. .  Raluca Ichim

Premieră la „Fani 
Tardini”
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Teatrul Dramatic „Fani Tardini” 

Galaţi prezintă, pe 10 şi 11 mai, 

cea mai nouă producţie: „Viaţa, 

moartea şi învierea domnului 

Valentin Ionescu” de Radu 

Horghidan, un nou spectacol 

prin care teatrul gălăţean 

susţine şi dezvoltă dramaturgia 

contemporană românească 

atât prin ”Proiect 9. Teatru  

Românesc Contemporan”, cât 

şi prin construcţia repertorială 

generală. 

 „Viaţa, moartea şi învierea 
domnului Valentin Ionescu” este 
al treilea spectacol din ”Proiect 9. 
Teatru Românesc Contemporan”, 
pe care regizorul Adi Iclenzan îl 
montează la Galaţi, un spectacol 
după un text de Radu Horghidan, 
actor, profesor şi, totodată, unul 
dintre dramaturgii români con-
temporani afl at în permanentă 
căutare, mereu preocupat de ex-
plorarea unor teme actuale. Acest 
text reprezintă pentru al doilea 
proiect al lui Radu Horghidan, 
după „Tinereţe fără bătrâneţe şi 
viaţă fără de moarte”  .      

Din distribuţia aleasă de regi-
zorul Adi Iclenzan fac parte acto-
rii: Ciprian Braşoveanu, Elena An-
ghel, Oana Mogoş, Elena Emandi, 
Florin Toma, Mihai Păun.  

Valentin Ionescu, un om ca ori-
care altul, dar cu o poveste ce se 
complică pe măsură ce o trăieşte. 
O poveste care ne pune faţă în faţă 
cu întrebările fundamentale ale 
existenţei. Printre momente de 
absurd şi confl icte cotidiene, în-
tr-un sistem care nu pare să aibă 
vreo logică, Valentin încearcă să 
găsească sens în munca lui. Dar se-
rios, poate munca să aibă un sens, 

indiferent cât de mult te chinui 
să o faci „corect”?  Sau e doar o 
modalitate elegantă de a-ţi ocupa 
timpul şi de a-ţi face creierul să 
creadă că faci ceva important? Un 
spectacol despre cum, într-o lume 
unde sensul e la fel de real ca un 
unicorn, oamenii continuă să cau-
te ceva ce nici măcar nu ştiu dacă 

există. Biletele la spectacole pot 
fi  cumpărate online de pe bilete.
fanitardini.ro sau de la Agenţia 
Teatrală din Domnească 59. Infor-
maţii şi rezervări: 0758 049 850.

 Programul de spectacole al 
Teatrului Dramatic „Fani Tar-
dini” poate fi  consultat pe fani-
tardini.ro/program. .

program
Activităţi în aer liber la Festivalul ”Gulliver” 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Festivalul ”Gulliver”, care ajunge 

în acest an la ediţia a XXXI-a, 

eveniment dedicat întregii familii, 

se va desfăşura în perioada 12-

17 mai. Organizatorii au pregătit, 

şi de această dată, un program 

de activităţi în aer liber, cu acces 

gratuit, în Parcul ”Carol I”. 

 Distracţia începe  luni, 12 
mai, de la ora 18,00 , cu spec-
tacolul ,,Cei trei purceluşi”, al 
Teatrului pentru Copii şi Tineret 
”Gulliver” din Galaţi, iar la  18,30  
vor avea loc demonstraţii de lupte 
daco-romane, dansuri antice, tir 
cu arcul, organizate de Asociaţia 
”Danubiana”.

  Marţi, 13 mai, de la ora 
18,00 , activităţi interactive şi 
momente de animaţie pregătite 
de Teatrul ”Ţăndărică”, Bucu-

reşti, 18,30 demonstraţii lupte 
daco-romane, dansuri antice, 
tir cu arcul - Asociaţia ”Danubi-
ana”, iar de la  ora 19,00  specta-
colul ,,Frutty Juccle Jam”,  Vlad 
Benescu, Bucureşti.

  Miercuri, 14 mai, de la 18,00 , 
se va juca spectacolul ,,Câinii cu 
colaci în coadă”, al Teatrului ,,Li-
curici” din Chişinău, Rep. Moldo-
va, de la  18,45 ,  Marioneta Gigant 
,,Zâna Florilor”, de la Teatrul pe 
Roţi, Arad, iar de la ora  19,00 , 
spectacolul ,,Wheels in motion, 
juggling edition!”, interpretat de 
Vlad Benescu, Bucureşti.

 Ziua de  joi, 15 mai  va fi  mar-
cată, începând cu ora  18,00 , de 
spectacolul ,,Cufărul Magic“ al 
Teatrului pe Roţi, Arad, la  18,45 , 
animaţie pe picioroange cu Vlad 
Benescu, Bucureşti, urmat de 
la  19,00  de  spectacolul ,,Micul 
Circ”, Teatrul ”Blue Magic”, Iaşi, 
iar de la ora  19,00 , Marioneta Gi-

gant ,,Zâna cu Altiţe” de la Tea-
trul pe Roţi, Arad.

  Vineri, 16 mai , de la  18,00 , vor 
fi  spectacole de magie cu actorii 
Teatrului ”Blue Magic”, Iaşi, şi de 
la  19,00 , Animaţie Monociclu, 
Flaviu Cernescu, Reşiţa. 

 Sâmbătă, 17 mai, de la ora 
18,00 , spectacolul Commedia 
Dell’Arte ,,Secretul pergamentu-
lui”, Trupa Artestra, Bucureşti, 
 18,30 , demonstraţii lupte daco-
romane, dansuri antice, tir cu 
arcul, Asociaţia ”Danubiana”, 
18,45, animaţie jonglerie cu Fla-
viu Cernescu, Reşiţa, de la ora 
 19,00 , animaţie cu baloane de 
săpun ,,The Diver” şi ,,The Bub-
ble Airship” cu actorii Teatrului 
”Magic Puppet”, Cluj-Napoca, iar 
de la ora  19,15  spectacolul ,,Cu-
riozităţi despre natură”, Trupa 
Marili.

Totodată, pe întreaga durată a 
festivalului,  de luni până sâm-

bătă , în intervalul orar  18,00-
20,00 , vor avea loc ateliere de 
creaţie şi activităţi interactive , 
 alături de:

 MC Ilioara Radu – Marili, 
Clubul de biologie ”Mesterit prin 
povestit” - Cristinela Sandu, Ate-
liere de bricolaj - ,,Şcoala Prima-
ră Nanny”, Robotica Lego - Op-
tim Code, Gardienii Dinţişorilor 
- doctor Lucian Emanoil Onişor, 
Atelierul Ariei - Psiholog Militaru 
Ana Cristina, tombolă, jocuri şi 
activităţi - Academia Proveritas, 
Educaţie STEM cu piese LEGO - Yo-
ung Engineers, Atelier de pictură 
- Academia Arcadia, Stand de lec-
tură – Biblioteca ”V.A. Urechia”, 
Activităţi muzicale - Piano Art, 
Mascote şi personaje de poveste - 
Marili, Experienţe interactive cu 
prieteni patrupezi - Help Lăbuş, 
Face painting - Cătălina Aron 
Make-up Academy, Baloane mo-
delabile, Degeţele Colorate. .

„VIAŢA, MOARTEA ŞI ÎNVIEREA DOMNULUI VALENTIN IONESCU” ”Leonard”
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Campionatul Judeţean
Ce n-a văzut Parisul a văzut Cudalbiul!

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

O rundă agitată, cu 47 de 
goluri (o medie de aproape opt 
goluri pe meci), un golgheter cu 
șase reușite într-un singur meci, 
o echipă contestată a doua oară 
și o schimbare de lider la juniori. 
Acestea sunt principalele caracte-
ristici ale etapei din weekend din 
Liga a IV-a de fotbal.

 Performera rundei a fost 
Voinţa Cudalbi (foto), care 
a câștigat cu un neverosimil 
13-0 (6-2 la juniori) cu Agrostar 
Tulucești. A ieșit în evidenţă 
George Stoian, cu șase reușite. 
Ceilalţi marcatori: Gâţă (2), An-
tofe, Dajboc, Drăguţ, Cașu, Ghis-
man. Liderul din Cudalbi a ajuns 
la un golaveraj rarisim, 76-26. Iar 
principalul marcator al echipei a 
atins borna de 20 de reuşite. 

 Celelalte rezultate ale etapei: 
Siretul Cosmești - Gloria Ivești 3-2 
(0-4 la juniori), marcatori: Alupei, 
Bejan, Dumitru/ Mihu, L. Iancu; 
Alegria Matca - Covurluiul Tg. Bu-

jor 1-5 (4-1), marcatori: M. Stoian/ 
Tiomela 2, Constantinescu, Docuz, 
Vartolomei; Progresul Munteni - 
CS Ghidigeni 4-5 (2-3), marcatori: 
Seros 3, Cristea/ Pavel 3, V. Catrin, 
Bărbosu; Victoria Independenţa - 
Viitorul Umbrărești 6-1 (8-2), mar-

catori: Aldea 2, Dănilă, Florea, Stu-
paru, Șerban/ Micu; Lascăr Schela 
- Avântul Drăgănești 3-4 (3-4), dar 
gazdele au depus contestaţie pen-
tru substituire de jucători. Este a 
doua oară consecutiv când echipa 
din Drăgănești se afl ă în culpă, cu 

o etapă în urmă fi ind declarată în-
vinsă cu 3-0, la "masa verde“, după 
o ispravă asemănătoare în meciul 
cu Victoria Independenţa. 

 Clasament: 1. Voinţa Cudalbi 
48 puncte, 2. Gloria Ivești 42 p 
(52-14), 3. Covurluiul Tg. Bujor 42 
p (47-19). 

 La juniori: 1. Alegria Matca 
52 puncte, 2. Covurluiul Tg. Bu-
jor 51 p, 3. Progresul Munteni 37 
puncte. 

 Efi cacitate bună și în Liga a • 
V-a, cu 23 de goluri marcate în 
cele șase meciuri disputate în we-
ekend. Rezultatele înregistrate: 
Voinţa Cișmele - Foresta Șendreni 
3-1, Viitorul Frumușiţa - Răzeșii 
Valea Mărului 1-4, Luceafărul 
Berești - Viitorul Costache Negri 
3-0, Siretul Piscu - Zorile Grivi-
ţa 5-0, Prutul Vlădești - Mălina 
Smârdan 4-0, Avântul Jorăști - Vii-
torul Slobozia Conachi 1-1, Flacăra 
Pechea a stat.

 Clasament: 1. Viitorul Slobozia 
Conachi 50 puncte, 2. Luceafărul 
Berești 46 p, 3. Voinţa Cișmele 41 
puncte. ,

Trei echipe gălăţene 
joacă la Sala „Dunărea“
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Baschetul, handbalul și futsalul 

sunt sporturile care dau 

posibilitatea publicului gălăţean 

să participe astăzi la meciuri 

alături de echipele favorite. 

Astăzi, 7 mai, este una dintre 
zilele pline pentru sportul gălă-
ţean, cu trei echipe implicate în 
meciuri de campionat, fi ecare cu 
obiectivele sale. Este nevoie ca 
publicul gălăţean să fi e alături 
de formaţiile locale, mai ales în 
acest moment de fi nal de sezon.

 Baschetbaliştii 
au pus gând rău Sibiului 

În faza de play-out din Liga 
Naţională de baschet masculin 
s-a ajuns la momentul celui de-al 
treilea meci al primei etape. După 
două eșecuri suferite la Sibiu, gă-
lăţenii de la CSM încearcă să pre-
lungească seria, având de partea 
lor și elemente pozitive în urma 
primelor două partide, în care au 
pus reale probleme adversarilor. 
Şi asta în condiţiile în care a lipsit 
americanul Andru Kuxhausen, 
principalul furnizor de aruncări 
de trei puncte, iar Gregor Ilves, 
conducătorul de joc, n-a putut 
evolua la capacitate maximă. 
Este de așteptat ca ambii să poată 
evolua, pentru a prelungi seria de 
play-out. Se joacă în sistemul cel 
mai bun din cinci meciuri, astfel 
că gălăţenii sunt condamnaţi să 
câștige. 

 Partida CSM Galaţi - CSU Sibiu 
este programată miercuri, de la 
ora 19.00, la Sala Sporturilor „Du-
nărea“. Dacă formaţia gălăţeană 

se va impune, seria se va prelungi 
cu o nouă partidă, vineri, tot la 
Galaţi. În cazul unui eșec, CSM 
Galaţi va juca împotriva învin-
sei dintre CSM Tg. Mureș și CSM 
Constanţa, în perioada 17-28 
mai, pentru evitarea retrogra-
dării. Mureșenii conduc cu 2-0, 
după disputarea primelor două 
partide. 

 United - miza primului loc 
O altă echipă gălăţeană, Uni-

ted Galaţi, dar cu o altă miză - 
ocuparea primului loc - va dispu-
ta miercuri, de la ora 16.00, la Sala 
Sporturilor „Dunărea“, o partidă 
cu Sepsi SIC Sf. Gheorghe, în faza 
de play-off a Ligii I de futsal. For-

maţia gălăţeană este sigură de ca-
lifi carea în fi nală, dar are de dus o 
luptă de la distanţă cu FK Odorhe-
iu Secuiesc, formaţie afl ată la trei 
puncte distanţă, pentru a se clasa 
pe primul loc - ceea ce ar aduce 
avantajul disputării unui eventu-
al meci decisiv al fi nalei la Galaţi. 
Partida United - Sepsi ar trebui 
să fi e o simplă formalitate pentru 
gălăţeni, astfel că e de așteptat ca 
publicul să se poată bucura de un 
real spectacol și multe goluri în-
scrise din partea favoriţilor. 

 Handbalistele 
joacă tot cu Sepsi 

Deschiderea seriei de jocuri de 
miercuri de la Sala Sporturilor 

"Dunărea“ o vor face handbalis-
tele de la CSM Galaţi, în disputa 
cu Sepsi Sf. Gheorghe. Fetele an-
trenate de Daciana Balaban, cla-
sate pe locul al doilea în faza de 
play-off a ligii secunde (primele 
două locuri promovează în Liga 
Florilor), au un avans de patru 
puncte faţă de Unirea Slobozia 
(locul 3). În etapa viitoare este 
programat chiar derbiul cu Uni-
rea, pe terenul formaţiei din jude-
ţul Ialomiţa, astfel că CSM Galaţi 
nu-și permite niciun pas greșit, 
acasă, în partida cu Sepsi SIC, 
formaţie rămasă fără obiectiv 
în acest fi nal de play-off. Meciul 
CSM Galaţi - Sepsi este programat 
de la ora 14:00. ,

ASTĂZI, MECIURI IMPORTANTE DE CAMPIONAT  .  DISPUTE

din sportul 
gălăţean
Turneu fi nal 
la junioare

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

VOLEI. În perioada 7-11 

mai sunt programate meciurile 

turneului fi nal al Campionatului 

Naţional de volei pentru echipele 

de junioare (Under 19) - Grupa 

”Perspectivă”. Între cele șase 

fi naliste se afl ă și echipa CS 

�colar Galaţi. Alte amănunte, în 

ziarul de joi.

FOTBAL. La victoria 

echipei FCSB (3-1 cu Dinamo), 

de luni seară, fostul căpitan al 

Oţelului, Juri Cisotti, s-a remar-

cat din nou, el împlinind chiar 

în ziua meciului 32 de ani. Un 

alt ex-gălăţean, Alexandru Pop, 

s-a afl at în echipa Dinamo, iar al 

patrulea ofi cial al meciului a fost 

arbitrul gălăţean Adrian Viorel 

Cojocaru.

NATAŢIE. Capitala 

Republicii Moldova, Chișinău, 

a găzduit întrecerile “Mas-

ters - Campionatul Naţional de 

înot al Republicii Moldova”. La 

competiţie au luat parte sportivi 

din Serbia, Cehia, România și 

Moldova.

Elena Sălăvăstru, de la CSM 

Galaţi, a câștigat trei probe: 50 

metri spate, 50 și 100 metri bras. 

În același concurs, antrenoarea 

Elenei, Mihaela Hodină, a urcat 

pe podium la categoria 50-54 

ani.

Gălţenii au mai avut câteva 

clasări fruntașe: Raluca Arhire, 

la categoria 40-44 ani; Alexan-

drina Grigore, 60-64 ani; Marcel 

Banciog, 45-49 ani; Liviu Raţă, 

60-64 de ani; Ion Carp, 75-79 

ani. Toţi acești sportivi sunt le-

gitimaţi la Aqua Sport, club care 

colaborează excelent cu CSM 

Galaţi. .
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Predoiu, prim-ministru 
interimar, Ciolacu 
demisionează

 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro

 Cătălin Predoiu a fost desemnat 

în funcţia de prim-ministru 

interimar pentru a exercita 

atribuţiile până la formarea 

noului Guvern, a informat 

Administraţia Prezidenţială. 

Decretul privind desemnarea 

sa a fost publicat marţi, 6 mai, 

în Monitorul Ofi cial al României. 

Totodată, a fost publicat 

și decretul prin care președintele 

interimar a luat act de demisia 

lui Marcel Ciolacu din funcţia 

de premier, transmite Agerpres. 

Este pentru a treia oară când 
Cătălin Predoiu preia funcţia de 
prim-ministru interimar — pri-
ma dată în 2012 și a doua oară 
în 2023, după demisia lui Nicolae 
Ciucă.

 În discuţiile pentru o posibi-
lă nominalizare permanentă, pe 
lângă Cătălin Predoiu, Ilie Bolo-
jan a mai luat în calcul și numele 

lui Daniel David, actualul minis-
tru al Educaţiei.

 După ce Crin Antonescu și-a 
recunoscut înfrângerea în ale-
gerile prezidenţiale, au apărut 
voci în partidele de guverna-
re care i-au cerut demisia lui 
Marcel Ciolacu. În consecinţă, 
acesta și-a anunţat ofi cial retra-
gerea din funcţia de premier, 
după aproape doi ani la condu-
cerea Guvernului — un mandat 
în care a ratat două rânduri de 
alegeri.

 „Le-am propus colegilor mei 
ieșirea din coaliţia de guvernare, 
care implică automat demisia 
mea din funcţia de prim-minis-
tru — lucru pe care îl voi face 
după această întâlnire cu dum-
neavoastră.” a declarat Ciolacu.

 Propunerea sa a fost votată în 
unanimitate de conducerea PSD.

 Tensiuni în PSD 
Situaţia din PSD este tensiona-

tă. Începând de luni seară, toate 
taberele din partid încearcă să-și 
impună un candidat la condu-
cerea formaţiunii, în contextul 
unei demisii iminente din partea 
actualei conduceri. Presiunile in-
terne pentru retragerea lui Mar-
cel Ciolacu au fost intense, însă 
s-a decis ca o hotărâre fi nală să 
fi e luată după turul al doilea al 
alegerilor prezidenţiale.

 Ce poate face 
un Guvern interimar 

Pe durata interimatului, până 
la depunerea jurământului de că-
tre membrii noului Guvern, Exe-
cutivul poate emite doar acte cu 
caracter individual sau normativ 
necesare pentru administrarea 
treburilor publice, fără a promova 
politici noi. Guvernul interimar 
nu are dreptul să emită ordonan-
ţe sau ordonanţe de urgenţă și nu 
poate iniţia proiecte de lege. Po-
trivit legislaţiei, mandatul unui 
guvern interimar este limitat la 
maximum 45 de zile. .

SCHIMBARE LA VÂRF  .  TENSIUNI

 JUSTIŢIE 

DIGITALĂ: 

CERERI ONLINE, 

PROCESARE 

RAPIDĂ
ACTE. Consiliul Superior al 

Magistraturii (CSM) a anunţat, printr-

un comunicat de presă, îmbunătăţiri 

în procesul de digitalizare a 

instanţelor, care facilitează 

procesarea cererilor transmise 

electronic. Documentele trimise 

prin portalul registratura.rejust.

ro sau prin e-mail sunt integrate 

automat în dosarul electronic, iar 

expeditorul primește o confi rmare 

ce conţine numărul dosarului și 

denumirea documentului transmis. 

„Documentele semnate electronic 

sunt verifi cate automat – sistemul 

analizează validitatea semnăturilor 

și generează un raport, astfel 

încât judecătorul poate confi rma 

autenticitatea fără a utiliza 

instrumente suplimentare, doar prin 

consultarea raportului informatic, 

imprimat la dosarul cauzei”, se arată 

într-un comunicat al instituţiei. CSM 

subliniază că acest sistem permite 

o procesare rapidă și sigură, 

contribuind la reducerea riscului 

de omitere a corespondenţei 

electronice. Această iniţiativă face 

parte din eforturile mai ample de 

digitalizare a sistemului judiciar, 

având ca obiectiv creșterea 

transparenţei și efi cienţei în 

activitatea instanţelor din România. 

.  Tatiana Dumitru

 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro 

Banca Naţională a României 
(BNR) a intervenit pe piaţa valu-
tară, scoţând aproximativ 2 mili-
arde de euro din rezerva valuta-
ră pentru a împiedica depășirea 
pragului de 5 lei pentru un euro, 
informează G4Media. Potrivit 
cursului ofi cial, euro a fost cotat 
marţi, 6 mai, la 5,0378 lei, cel mai 
ridicat nivel înregistrat vreodată, 
în creștere de la 4,9775 lei, cât era 
cu o zi înainte. Presiunea asupra 
leului a început încă de dimi-
neaţă și s-a intensifi cat în cursul 
după-amiezii, când tot mai mulţi 
investitori au început să-şi con-
vertească depozitele în euro.

 Intervenţia BNR a venit în con-
textul în care investitorii și po-
pulaţia au început să vândă lei și 
să cumpere euro, temându-se de 
consecinţele economice ale unei 
posibile victorii a lui George Simi-
on în turul al doilea al alegerilor 
prezidenţiale.

 Slăbirea leului a fost însoţită 
de o creștere a preţului gramului 
de aur, care începuse să scadă de 
la sfârșitul lunii aprilie. Această 
evoluţie refl ectă o neîncredere tot 
mai mare în stabilitatea economi-
că, aurul fi ind văzut ca „refugiu” 
în perioade de incertitudine, cum 
sunt crizele politice, infl aţia sau 
confl ictele armate.

Deprecierea accentuată a le-
ului ar putea avea consecinţe 

directe pentru populaţie: re-
ducerea puterii de cumpărare, 
creșterea ratelor la creditele în 
euro și scumpirea produselor și 
serviciilor.

 Dan Suciu, purtătorul de cu-
vânt al BNR, a confi rmat presiu-
nea asupra cursului de schimb: „O 
situaţie similară a avut loc și după 

primul tur al alegerilor preziden-
ţiale din 2024, câștigat de Călin 
Georgescu. În ultima perioadă, 
s-a remarcat o schimbare impor-
tantă pe piaţa valutară: intrările 
de capital au scăzut, iar ieșirile 
au crescut semnifi cativ. În con-
secinţă, pentru a tempera aceste 
mișcări, trebuie atrasă lichidita-
tea din piaţă, iar dobânzile vor 
trebui să crească. BNR va căuta 
un echilibru în această situaţie.”

În acest context tensionat, ma-
rile agenţii de rating - Fitch, S&P 
și Moody’s - menţin România sub 
o perspectivă negativă. În lipsa 
unor măsuri ferme de stabiliza-
re economică și fi scală, ţara riscă 
retrogradarea în categoria nere-
comandată investitorilor. .

depreciere
BNR a cheltuit 2 miliarde de euro pentru a menţine euro sub 5 lei

Primul 
centru de 
dezintoxicare 
pediatrică

ADOLESCENŢI. Administraţia 

Spitalelor şi Serviciilor Medicale Bucureşti 

(ASSMB) a anunţat construirea primei clinici de 

psihiatrie pediatrică din Capitală, care va inclu-

de o secţie specială de dezintoxicare pentru 

adolescenţi. Noua unitate va funcţiona în ca-

drul Spitalului de Psihiatrie „Prof. Dr. Alexandru 

Obregia”, unde datele medicale indică faptul că 

printre cele trei mari patologii psihiatrice pedi-

atrice se afl ă consumul de substanţe interzise. 

Clinica va oferi o secţie de dezintoxicare des-

tinată adolescenţilor, cabinete medicale, săli 

de terapie individuală şi de grup, precum şi un 

mediu sigur şi modern. . Tatiana Dumitru
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Moscova, atacată cu drone 
a doua noapte la rând

 Trei canale majore Telegram 
care au legături cu serviciile de 
securitate ruse - Bazaar, Mash şi 
Shot - au transmis că o dronă a 
lovit un bloc de locuinţe din apro-
pierea unui bulevard important 
din sudul Moscovei, spărgând 
ferestrele. Nu au fost raportate 
victime.

 Organismul rus de suprave-
ghere a aviaţiei, Rosaviaţia, a 
declarat că în timpul nopţii zbo-
rurile au fost oprite pe toate cele 
patru aeroporturi care deservesc 
Moscova timp de mai multe ore 
ca măsură de siguranţă aeriană. 
Aeroporturile din mai multe ora-
şe regionale au fost, de asemenea, 
închise.

 Luni, unităţile de apărare ae-

riană ale Rusiei au distrus patru 
drone ucrainene care se apropiau 
de Moscova, fără a fi  raportate pa-
gube sau răniţi.

 News.ro comentează că ata-
curile ucrainene consecutive au 
loc înainte ca Moscova să mar-
cheze în această săptămână cea 
de-a 80-a aniversare a victoriei 
Uniunii Sovietice şi a aliaţilor 
săi asupra Germaniei naziste în 
cel de-al Doilea Război Mondial. 
Preşedintele rus Vladimir Putin 
a declarat săptămâna trecută o 
încetare a focului timp de trei 
zile în perioada 8-10 mai pentru 
a marca aniversarea. Preşedinte-
le Ucrainei, Volodimir Zelenski, 
a califi cat măsura drept inutilă şi 
a propus o încetare a focului ne-

condiţionată pe o perioadă de cel 
puţin 30 de zile, în conformitate 
cu o propunere a SUA lansată în 
martie.

 De la începutul războiului 
lansat de Rusia în urmă cu mai 
bine de trei ani, Kievul a lansat 
mai multe atacuri cu drone asu-
pra Moscovei. În martie, cel mai 
mare atac asupra capitalei ruse a 
ucis trei persoane.

 Dimensiunea completă a ata-
cului de marţi asupra Moscovei şi 
a restului Rusiei nu a fost clară. 
Nu a existat niciun comentariu 
imediat din partea Kievului cu 
privire la ultimul atac cu drone.

 În regiunea Voronej, care se 
învecinează cu Ucraina în sud-
vestul Rusiei, cel puţin 18 drone 

au fost distruse, provocând pagu-
be mici unei clădiri nerezidenţi-
ale şi într-un loc de joacă pentru 
copii, a declarat guvernatorul 
regional marţi dimineaţă. Între 
timp, unităţile de apărare aeria-
nă ale Rusiei au distrus 10 drone 
deasupra regiunii Pena din sud, 
fără a fi  raportate pagube sau 
răniţi, a declarat guvernatorul 
regional pe Telegram.

 Ucraina afi rmă că atacurile 
sale cu drone vizează distrugerea 
infrastructurii esenţiale pentru 
eforturile globale de război ale 
Moscovei şi sunt un răspuns la 
asaltul continuu al Rusiei asupra 
teritoriului ucrainean, inclusiv 
asupra zonelor rezidenţiale şi a 
infrastructurii energetice. .

AEROPORTURILE CAPITALEI RUSE, ÎNCHISE TIMP DE MAI MULTE ORE  .  RĂZBOI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Alternativa pentru Germania 

(AfD), partidul de extremă 

dreapta din Germania, a cerut, 

marţi, noi alegeri parlamentare, 

după ce conservatorului 

Friedrich Merz i-au lipsit șase 

voturi ca să fi e ales în Bundestag 

în funcţia de cancelar, 

în primul tur de scrutin, 

relatează AFP, citată de News.ro. 

AfD, care s-a clasat 

pe locul al doilea în alegerile 

generale din 23 februarie, se 

afl ă în prezent la egalitate cu 

conservatorii sau chiar în frunte, 

în unele sondaje.

 Aproape nimeni nu se aștepta 
la rezultatul votului din came-
ra inferioară a parlamentului, 

care a arătat că liderul conser-
vator german Friedrich Merz 
nu are sufi ciente voturi pentru 

a deveni cancelar - în ciuda ma-
tematicii de acasă care sugera 
altceva.

 Deşi nu este fatal, eșecul lui 
Merz de a obţine sprijinul coa-
liţiei sale de la prima încercare 
reprezintă o premieră pentru 
Germania postbelică și un sem-
nal prost pentru stabilitatea vi-
itorului guvern, care a promis 
să restabilească leadershipul 
german pe scena mondială, 
scriu Reuters, Deutsche Welle și 
The Guardian, preluate de Hot-
News. Urmează un nou vot, iar 
Merz va avea șansa de a fi  de data 
aceasta confi rmat, dar, cel puţin 
simbolic, mesajul eșecului din 
primul tur rămâne valabil. .

învestire
Eșec istoric al lui Friedrich Merz în Bundestag

Migranţii, 
plătiţi să se 
„autodeporteze” 
din SUA

STIMULENTE. Guvernul american 

oferă migranţilor ilegali din Statele Unite 1.000 de 

dolari și călătorii plătite dacă decid să părăseas-

că ţara. Sistemul se bazează pe folosirea aplica-

ţiei CBP Home de către migranţi, care poate fi  

utilizată pentru a confi rma întoarcerea persoanei 

respective în ţara sa de origine. Un prim „străin 

ilegal” a acceptat deja oferta, primind un bilet 

pentru un zbor din Chicago către Honduras, po-

trivit Departamentului pentru Securitate Internă 

(DHS), care a descris oferta ca fi ind o cale „dem-

nă”. Costul mediu pentru arestarea, reţinerea și 

deportarea unui migrant depășește 17.000 de 

dolari. , Cristinel Luca

 A AFIŞAT MESAJUL 

„PUTIN HITLER” 

LÂNGĂ KREMLIN

PROTEST. O înregistrare 

video publicată de postul de 

televiziune independent SOTAvision 

arată un bărbat ţinând un afi ș 

pe care scrie „Putin Hitler” pe o 

parte și care afi șează o svastică 

pe cealaltă. El este prezent 

pe marginea podului Bolshoy 

Moskvoretsky, situat chiar lângă 

Kremlin, potrivit Moscow Times, 

citat de HotNews. Bărbatul sare 

apoi în râu și plutește cu faţa în 

sus, părând să imite un cadavru. 

O a doua înregistrare video arată 

un salvator sărind dintr-o barcă 

pentru a ajunge la el. SOTAvision 

a declarat că paramedicii i-au 

acordat îngrijiri medicale după 

ce a fost scos din apă, dar starea 

sa rămâne necunoscută, potrivit 

sursei citate. Demonstraţiile publice 

împotriva lui Putin sau împotriva 

războiului din Ucraina au devenit 

din ce în ce mai rare, pe fondul legii 

privind „discreditarea armatei”, 

adoptată după declanșarea 

războiului cu scopul de a elimina 

vocile critice. De la începutul 

invaziei la scară largă, zeci de 

persoane au fost amendate, 

încarcerate sau forţate să plece 

în exil pentru opiniile lor împotriva 

războiului.  . Cristinel Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Unităţile ruse de apărare 

aeriană au distrus un 

roi de drone ucrainene 

care ţintea Moscova într-

un al doilea atac nocturn 

consecutiv, ceea ce a 

provocat închiderea 

tuturor aeroporturilor din 

capitală pentru mai multe 

ore, au declarat ofi cialii 

marţi dimineaţă, relatează 

Reuters, citată de News.

ro. Primarul Moscovei, 

Serghei Sobianin, a declarat 

pe reţelele sociale că cel 

puţin 19 drone ucrainene 

au fost distruse în timp ce 

se apropiau de Moscova 

„din direcţii diferite”, dar nu 

se înregistrează distrugeri 

majore sau victime. 
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În fi ecare an, ziua de cinstire 
a acestui sfânt reprezintă prilej 
de mare bucurie şi înălţare sufl e-
tească pentru biserica gălăţeană 
ocrotită de Sfântul Mare Mucenic 
Dimitrie, Izvorâtorul de Mir şi 
Sfântul Efrem cel Nou din cartie-
rul Micro 39, afl ăm de la părintele 
Rareş Bucur.

 Încă din anul 2013, prin bună-
voinţa maicii stareţe Teodosia de 
la Mănăstirea Nea Mákri de lângă 
Atena - Grecia, unde se afl ă moaş-
tele Sfântului Efrem cel Nou, pa-
rohia gălăţeană a primit în dar 
papucul Sfântului Efrem, iar la 
scurt timp, cu binecuvântarea 
Înaltpreasfi nţitului Părinte Ar-
hiepiscop Casian, biserica l-a pri-
mit ca al doilea ocrotitor pe acest 
sfânt bineplăcut lui Dumnezeu. 

 În anul 2015, prin strădania 
preotului paroh a fost primit şi un 
fragment din moaştele Sfântului 
Cuvios Mucenic Efrem cel Nou 
din Grecia şi aşezat în racla la care 

vin mereu să se închine numeroşi 
credincioşi, atât din parohie, cât 
şi din municipiul Galaţi.

 În ajunul sărbătorii, spre 
bucuria şi evlavia credincioşi-
lor prezenţi la biserică, racla cu 
moaştele Sfântului Efrem a fost 
purtată în procesiune şi aşezată 
spre închinare în zona special 
amenajată din curtea bisericii 
parohiale, unde va rămâne până 
la fi nalul acestei zile.

 Astăzi, Sfânta Liturghie a 
fost ofi ciată la Altarul de vară de 
un sobor de preoţi şi diaconi, în 
prezenţa rugătoare a numeroşi 
credincioşi, între aceştia afl ân-
du-se şi elevi de la Şcolile Gimna-
ziale nr. 33 şi nr. 34, dar şi copii 
de la grădiniţele din cuprinsul 
parohiei.

 În mijlocul clericilor şi credin-
cioşilor s-a afl at Înaltpreasfi nţitul 
Părinte Arhiepiscop Casian.

 La momentul cuvenit, co-
piii prezenţi la slujbă au fost 

împărtășiţi cu Sfi ntele Taine, unii 
dintre acești purtând şi numele 
sfântului prăznuit astăzi.

 După Sfânta Liturghie, ierar-
hul locului a rostit rugăciuni de 
mulţumire pentru binefacerile 
revărsate de Dumnezeu asupra 
ctitorilor, slujitorilor, vârstnici-
lor, tinerilor şi tuturor credin-
cioşilor şi a adresat un cuvânt de 
învăţătură în care a vorbit despre 
Lumina Învierii Domnului nostru 
Iisus Hristos şi viaţa luminoasă a 
Sfântului Mucenic Efrem. La fi nal, 
ierarhul locului a socializat cu cei 
mici şi le-a oferit daruri tuturor 
celor prezenţi la slujbă.

 În zilele premergătoare hra-
mului, parohia a desfăşurat o 
activitate social-fi lantropică prin 
care 15 familii cu mulţi copii şi 
vârstnici au primit pachete cu ali-
mente neperisabile şi alte daruri, 
prin grija Consiliului şi comite-
tului parohial. , f oto:  Cristian 

Gîrliceanu

ÎN CALENDARUL BISERICII ORTODOXE ROMÂNE DIN ANUL 2014  .  BINECUVÂNTARE

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Poliţiştii de frontieră din cadrul 
Punctului de Trecere a Frontierei 
Galaţi-Zona Liberă și din cadrul 
Punctului de Trecere a Frontierei 
Galaţi–Rutier efectuează cerce-
tări în privinţa a două persoane 
care au prezentat la control, pen-
tru ansamblurile rutiere pe care 
le conduceau, asigurări ce s-au 
dovedit a fi  false. Luni, 5 mai, în 
jurul orei 14.00, în Punctul de Tre-
cere a Frontierei Galaţi, pe sensul 
de intrare în ţară, s-a prezentat 
pentru efectuarea formalităţilor 
de control necesare trecerii fron-

tierei, în calitate de conducător 
auto al unui ansamblu rutier 
înmatriculat în România format 
dintr-un cap tractor și o semire-
morcă, un cetăţean român, de 48 
ani.

 În aceeași zi, dar câteva ore 
mai târziu, în Punctul de Trecere 
a Frontierei de la Galaţi, pe sensul 
de intrare în ţară, s-a prezentat 
pentru efectuarea formalităţilor 
de control necesare trecerii fron-
tierei, la volanul unui ansamblu 
rutier înmatriculat în Ucraina 
format dintr-un cap tractor și o 
semiremorcă, un cetăţean ucrai-
nean, de 65 ani. La controlul de 
frontieră, persoanele în cauză au 

prezentat pe lângă documentele 
solicitate şi poliţele de asigurare 
obligatorie pentru ansamblurile 
rutiere conduse. 

 În urma inspecţiei amănunţi-
te a documentelor prezentate și a 
verifi cărilor efectuate în bazele de 
date specifi ce, poliţiștii au consta-
tat că niciunul dintre ansamblu-
rile rutiere nu fi gurează ca fi ind 
asigurate, iar înscrisurile prezen-
tate sunt false. În ambele cazuri, 
poliţiștii de frontieră efectuează 
cercetări sub aspectul săvârşirii 
infracţiunilor de fals în înscrisuri 
sub semnătură privată și uz de 
fals, la fi nalizare urmând a se lua 
măsurile legale care se impun. .

Cu RCA-uri false, la frontiera gălăţeană

Sărbătoarea Sfântului 
Efrem cel Nou la Galaţi

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

 Canonizat de Sfânta Patriarhie Ecumenică la 3 martie 2011, 

recunoscut şi introdus şi în calendarul Bisericii Ortodoxe Române 

din anul 2014, Sfântul Efrem cel Nou este cinstit cu multă dragoste 

şi evlavie de creştinii ortodocşi din întreaga lume, fi ind chemat ca 

ocrotitor şi binefăcător la numeroase biserici şi mănăstiri. 
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 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (287036) 

 • Tichete Rabla 2025,verifi cate.

Se asigură consultanţă.Tel. 

0755874388 sau 0753051106 

(287730) 

 PIERDERI  

   • Pierdut certifi cat de înregis-

trare al SC AUTOHOLDHOF 

VD SRL, înregistrată la 

Registrul Comerţului sub 

nr. J2014000965179, CUI 

33539126. Se declară nul. 

(287759) 

• Pierdut carnet student pe nu-

mele Ovachuk Anastasiia. Se 

declară nul. (287758)

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament 1 came-

ră, Doja. Telefon 0748386621. 

(287743) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

semidecomandat, et.1, Mazepa 

1, excepţional. Fără agenţii. Tel. 

0758272501. (287719) 

 • Vând apartament 2 camere, 

Mazepa. Telefon 0748386621. 

(287742) 

 • Vând 2 camere, modernizat, 

Centru, P-uri, parter, pt birouri. 

85000E. 0762321440. (287753) 

 ÎNCHIRIERI  

CERERI SPAŢII COMERCIALE 

 • Inspectoratul de Stat pentru 

Controlul în Transportul Rutier- 

ISCTR doreşte închirierea unui 

spaţiu de birouri pentru punc-

tul de lucru judeţean Galaţi, 

în suprafaţă de minim 50 mp 

şi spaţii depozitare de 30 mp. 

0753103603. (287756) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comer-

cial, central, 17 mp, 800 lei 

negociabil. Tel. 0734518734. 

(287760) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • RESTAURANT angajează 
lucrător în bucătărie. Salariul 
atractiv. Tel. 0767441177. 
(287694) 

 • RESTAURANT Ţig.1 anga-
jează OSPĂTARI/ ajutor ospă-
tar (fete sau băieţi), cu/ fără 
experienţă. Salariul atractiv şi 
la timp. 0759672578 (287696) 
 • Magazin alimentar (minimar-
ket), situat în Micro 21, anga-
jez: lucrător comercial (cu ex-
perienţă). Relaţii 0741392683. 
(287724) 

 • SC ANGAJEAZĂ 

LUCRĂTOR COMERCIAL, 

LĂCĂTUŞ MECANIC, 

INSTALATOR. TEL. 

0745686276 (287731) 

 • Angajez şofer pentru camion 

cu remorcă (cu graifer pt încăr-

cat), transport fi er vechi. Tel. 

0758109412. (287740) 

 • Angajăm necalifi cat în do-

meniul agricol. 0745112602. 

(287744) 

 • Caut menajeră pentru litoral. 

Relaţii la telefon: 0740639202 

(287748) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE 

S.R.L. angajează operator si-

loz, lacătuș mecanic și electrici-

an pentru SILOZ PORT GALAŢI 

situat în incinta Port Docuri. CV-

urile se trimit pe email la adresa 

hr@ttsfl uvial.ro, tel. 0790674838 și 

0734882360. (287750) 

 • Casa de Cultură a Studenţilor 

Galaţi organizează concurs 

pentru ocuparea posturilor de 

muncitor -1 post și tehnician 

sunet și lumini -1 post. Relaţii 

suplimentare la sediul institu-

ţiei din Galaţi, str.�tiinţei nr.115. 

(287754) 

 • SC angajează sudori, lăcă-

tuşi mecanici. Rugăm serio-

zitate, salariu atractiv. Telefon 

0735510561, 0735510562. 

(287757) 

• SC ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 

AVANTAJOASE TUBULATORI, 

SUDORI CO2, LĂCĂTUŞI 

CONSTRUCTORI ŞI IZOLATORI 

ÎN DOMENIUL NAVAL. REL TEL: 

0723 579 611 (1279)

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci Cimitir 

Eternitatea. Tel. 0740653144. 

(287709) 

 • Vând garaj, str. Cezar, terenul 

închiriat Primărie. Preţ 16750 lei. 

0724378639. (287751) 

 DIVERSE  

 • Această informare este efec-

tuată de: Comuna Barcea, cu 

sediul în comuna Barcea, Str. 

Mihai Eminescu, Nr. 1, Judeţul 

Galaţi, România, ce intenţi-

onează să solicite de la ABA 

aviz de gospodărire a apelor 

pentru desfăşurarea activităţi-

lor specifi ce în cadrul investi-

ţiei: SISTEME INTEGRATE DE 

COLECTARE ŞI VALORIFICARE 

A GUNOIULUI DE GRAJD -UAT 

COMUNA BARCEA, JUDEŢUL 

GALAŢI. Persoanele care do-

resc să transmită observaţii, 

sugestii şi recomandări se pot 

adresa solicitantului sau la adre-

sa sediul social menţionat mai 

sus. (287706) 

Angajăm 

MENAJERĂ, 

cu carte de muncă,

180 h/luna, 

de preferat persoane 

care au experienţă 

în domeniu dobândită 

în străinătate.

CV-ul pe Whatsapp 

la numărul 0744581261.

Anunț privind vânzarea prin licitație publică a unor imobile 
proprietatea privată a Municipiului Galați

1. Informații generale privind autoritatea contractantă, în special denumirea, codul de identifi care 
fi scală, adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail, persoana de contact: Municipiul 
Galați, CIF 3814810, adresă: Municipiul Galați, strada Domnească nr. 54, județul Galați, telefon: 
0236/307.743, fax: 0236/461.460, email: concesiuni@primariagalati.ro.

2. Informații generale privind obiectul procedurii de licitație publică, în special descrierea și 
identifi carea bunului care urmează să fi e vândut:

Teren intravilan situat pe strada Frunzei nr. 3A, aparținând domeniului privat al 1. 
Municipiului Galați, identifi cat cu numărul cadastral 128128, în suprafață de 149 mp. 
Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 132/27.03.2025;
Teren intravilan situat pe Fundătura Cernei nr. 8, aparținând domeniului privat al 2. 
Municipiului Galați, identifi cat cu numărul cadastral 134569, în suprafață de 35 mp. 
Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 133/27.03.2025;
Teren intravilan situat pe strada Locomobilei nr. 1, aparținând domeniului privat al 3. 
Municipiului Galați, identifi cat cu numărul cadastral 139576, în suprafață de 443 mp. 
Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 134/27.03.2025;
Teren intravilan situat pe strada Predeal nr. 2, aparținând domeniului privat al 4. 
Municipiului Galați, identifi cat cu numărul cadastral 134870, în suprafață de 98 
mp. Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 135/27.03.2025.

3. Informații privind documentația de atribuire: Se regăsesc în caietul de sarcini.
 3.1.  Modalitatea sau modalitățile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui   

  exemplar al documentației de atribuire: La cerere, de la sediul Municipiului Galați –   
  strada Domnească nr. 54.

 3.2  Denumirea și datele de contact ale serviciului/compartimentului din cadrul vânzătorului,  
  de la care pot obține un exemplar din documentația de atribuire: Serviciul Concesiuni,

   Vânzări Terenuri, Cabinete Medicale – Municipiul Galați, strada Domnească nr. 54,   
  camera 106, telefon: 0236/307.743, email: concesiuni@primariagalati.ro, persoană de  
  contact: Bădărău Daniela.

 3.3.  Costul și condițiile de plată pentru obținerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit  
  prevederilor O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 30 de lei/documentație, se  
  poate achita numerar la Casieria Municipiului Galați, strada Domnească nr. 54.

 3.4.  Data-limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 20.05.2025, ora 15:00. 

4. Informații privind ofertele: 
4.1.  Data-limită de depunere a ofertelor: 26.05.2025, ora 12:00. 
4.2.  Adresa la care trebuie depuse ofertele: Municipiul Galați, strada Domnească nr. 54,   

 etajul 1, camera 106 – Serviciul Concesiuni, Vânzări Terenuri, Cabinete Medicale.
4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: 1 exemplar original.

5. Data și locul la care se va desfășura ședința publică de deschidere a ofertelor: 29.05.2025, ora  
15:00, la sediul Municipiului Galați din strada Domnească nr. 54, Sala de Ședințe, județul 
Galați.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail ale instanței competente 
în soluționarea litigiilor apărute și termenele pentru sesizarea instanței: Tribunalul Galați, strada 
Brăilei nr. 153, județul Galați, telefon: 0236/412.130, email: tr-galati-comunicare@just.ro.

7. Data transmiterii anunțului de licitație către instituțiile abilitate, în vederea publicării: 
30.04.2025.

TEREN INTRAVILAN ÎN SUPRAFAŢĂ DE 22.280 MP, 

amplasat în Brăila, Strada Industriei Nr. 17, Judeţ Brăila, 

afl at în vecinătatea centrelor comerciale Kaufl and,

 Lidl și Penny, cu acces direct la principalele artere 

rutiere în zonă (Str. Industriei, Centura orașului, Drumurile 

expres Brăila – Galaţi, Tulcea, Podul peste Dunăre), 

acces la reţeaua naţională C.F.R. și Portul Fluvial Brăila. 

Posibilităţi racordare imediată la reţelele existente 

de energie electrică, apă și canal.

Persoanele interesate pot obţine informaţii suplimentare la 

telefon: 0745 543943, 
E-mail: offi ce@promex.ro 

sau la sediul societăţii S.C. PROMEX S.A. din Brăila, 

Strada Industriei Nr. 17, Judeţ Brăila.

AVILAN ÎN SUPRAFAŢĂ DE 22.280 MP,

DE VÂNZARE
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

mai

7

1825 u Încetează din viaţă 
ANTONIO SALIERI (n. 1750), 
compozitor italian.
1833 u Se naşte JOHANES 
BRAHMS (m. 1897), compozitor, 
pianist, dirijor german, unul 
dintre cei mai de seamă muzicieni 
ai celei de-a doua jumătăţi a 
secolului al XIX-lea.
1840 u Se naşte PIOTR ILICI 
CEAIKOVSKI (m. 1893), 
compozitor rus.
1861 u Se naşte RABINDRANATH 
TAGORE (m. 1941), scriitor, pictor 
indian, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1913).
1877 u  România aderă la 
Convenţia de la Geneva privind 
Crucea Roşie Internaţională.
1924 u Se naşte MATTY ASLAN 
(m. 1995), grafician, caricaturist, 
regizor, scenarist de filme 
animate.
1925 u Se naşte, la Galaţi, 
GHEORGHE TOHĂNEANU (m. 
2008), lingvist, stilistician, eseist, 
traducător, pedagog.
1933 u Se naşte SILVIA POPOVICI 
(m. 1993), actriţă de teatru şi 
film.
1938 u Încetează din viaţă 
OCTAVIAN GOGA (n. 1881), poet, 
publicist, om politic.
1974 u  Se naşte SORINA FĂDOR 
VĂDEANU, artist decorator, 
pedagog, membră a UAPR Filiala 
Galaţi.
1987 u Se extrag primele cantităţi 
de ţiţei din subsolul marin al 
platoului continental românesc al 
Mării Negre.
2007 u Încetează din viaţă 
OCTAVIAN PALER (n. 1926), poet, 
prozator, eseist, critic de artă, 
memorialist, ziarist.
2014 u Încetează din viaţă NAZIM 
AL-HAQQANI (n. 1990), lider 
spiritual musulman din Ciprul de 
Nord.
2016 u Încetează din viaţă 
PATRICK EKENG (n. 1990), jucător 
de fotbal camerunez.

Silvia Popovici, 
actriţa „Promoţiei 
de Aur” a teatrului 
românesc

Actriţa de teatru şi fi lm Silvia 
Popovici s-a născut pe 7 mai 1933, 
la Fundata, jud. Brașov.

Talentul pentru actorie şi l-a 
descoperit la Şcoala Centrală din 
Bucureşti, cu ajutorul colegilor 
care o botezaseră „artista”, deoa-
rece recita frumos poezii.

În 1954, a debutat  în fi lmul 
„La mere”, realizat de studenți.

A absolvit Institutul de Artă 
Teatrală și Cinematografi că 
București, la clasa profesorului 
Vlad Mugur. Apoi, absolvenții 
acelei generații au ajuns la Tea-
trul Național din Craiova. Silvia 
Popovici, împreună cu George 
Cozorici, Amza Pellea, Constan-
tin Rauţchi, Victor Rebengiuc, 
Dumitru Rucăreanu şi Sanda 
Toma au constituit ”Generația 
de Aur” a acestui teatru.

A devenit celebră datorită rolu-
lui din ”Darclee” (1960), în regia 
lui Mihai Iacob, unde a conturat 
o excepțională imagine a celebrei 
soprane Haricleea Darclee.

Au urmat roluri în ”Omul de 
lângă tine” și „O dragoste lungă 
de-o seară” , ambele în regia lui 
Horea Popescu.

Consacrarea defi nitivă în 
cinematograful românesc a ve-
nit odată cu debutul regizoarei 
Malvina Urșianu, care în 1967 a 
ales-o să interpreteze rolul din 

fi lmul ”Gioconda fără surîs” 
(1968), actrița rămânând multă 
vreme fi delă regizoarei, jucând 
în fi lmele ”Serata”, ”Trecătoare-
le iubiri” și ”Întoarcerea lui Vodă 
Lăpușneanu”.

A mai jucat în fi lme ca „Anche-
ta”, „Enigmele se explică în zori” 
şi „Stâlpii societății”.

O popularitate deosebită a 
obținut cu rolul Oana din serialul 
TV ”Mușatinii”, în regia Soranei 
Coroamă-Stanca (13 episoade).

Silvia Popovici s-a dedicat, 
însă, în principal scenei, ea fă-
când parte din „Promoția de 
Aur” a teatrului românesc, 
interpretând nenumărate 
roluri, de o mare complexi-
tate și valoare, pe scenele 
teatrelor naționale din 
Craiova, Cluj și București.

Din 1967 până în 1993 
a jucat pe scena Teatrului 
Naţional din Capitală, în ro-
luri şi  spectacole ca Mariana 
– „Tartuffe” de J.B.P. Molière, 
Sora – „Când scapătă luna” 
de Horia Stancu, Carol 
Cutrere – „Orfeu 
în infern” de 
Tennessee Wil-
liams, Margot 
– „Mașina 
de scris” de 
Jean Coc-

teau, Doica – „Romeo și Julieta” 
de William Shakespeare,  Andro-
maca – „Troienele” de Jean-Paul 
Sartre, Luluța – „Coana Chirița” 
de Tudor Mușatescu etc.

În 1967, a fost distinsă cu Ordi-
nul Meritul Cultural clasa a III-a 
„pentru merite deosebite în do-
meniul artei dramatice”.

A încetat din viață pe 16 sep-
tembrie 1993, la București.               

. P.V.O. (diferite 

surse) 

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 7 mai România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 35:48 am

apune

58:21 pm

Timişoara

18  88

Cluj

14  99

Bucureşti

23 1111

Galaţi

22 1313

Constanţa

20 1313

Braşov

15  77

Londra

16  77

Paris

17  99
Madrid

20 1010
Roma

20 1212

Chişinău

16  88
PLOAIE. Astăzi, cerul va fi  acoperit pe 

tot parcursul zilei, la primele ore ale dimineţii 

înregistrându-se ceaţă. Temperaturile rămân 

în intervalul normal pentru această perioadă a 

anului, cu minima nopţii la 13 grade Celsius şi 

maxima zilei la 22 de grade Celsius. Presiunea 

atmosferică se menţine scăzută, în jurul valorii de 

738 mm coloană de mercur, iar vântul este slab. 

Va ploua, în reprize, în mai multe momente ale 

zilei, între orele 14,00 şi 15,00 chiar torenţial, aşa 

că umbrela este binevenită. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia 
„Roşu. Monocrom“ - o selecţie din afişele din 
patrimoniul muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă Expoziţia „Metamorfoze vizuale”, 
organizată de Filiala Uniunii Artiştilor 
Plastici din România (UAPR) - Filiala Buzău, 
în parteneriat cu Filiala UAPR Galaţi. 
Casa Artelor  u Expoziţia „Şoaptele portretelor“, 
a artistului fotograf Teodora Codreanu.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri) Temporar 
închisă.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti) Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“
Casa „Cuza Vodă“  u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor  u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“ Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică şi 
Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 

(program: luni şi marţi: închis; miercuri - 
duminică: 10.00 - 18.00).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul central 
este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u  
Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

TV Mușatinii , în regia Soranei
Coroamă-Stanca (13 episoade).

Silvia Popovici s-a dedicat,
însă, în principal scenei, ea fă-
când parte din „Promoția de
Aur” a teatrului românesc,
interpretând nenumărate 
roluri, de o mare complexi-
tate și valoare, pe scenele 
teatrelor naționale din 
Craiova, Cluj și București.

Din 1967 până în 1993
a jucat pe scena Teatrului
Naţional din Capitală, în ro-
luri şi  spectacole ca Mariana
– „Tartuffe” de J.B.P. Molière,
Sora – „Când scapătă luna”
de Horia Stancu, Carol
Cutrere – „Orfeu
în infern” de 
Tennessee Wil-
liams, Margot 
– „Mașina
de scris” de
Jean Coc-

. P.V.O. (diferite

surse)
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TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

La muncă apar tensiuni, mai 

ales legate de bani. Fii atent la 

cheltuieli și evită confl ictele cu 

superiorii.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Discuţiile despre străinătate îţi 

aprind imaginaţia. Evită deciziile 

impulsive.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Apar decizii rapide pe plan 

profesional. Consultă o persoană 

de încredere pentru sfaturi utile.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Confl ictele cu apropiaţii îţi pot 

testa răbdarea. Privește dincolo 

de aparenţe și evită confruntările 

directe.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ești prins în sarcini de rutină. 

Ai grijă de sănătate şi evită 

suprasolicitarea

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ești visător și pus pe distracţii. 

Fii atent la tendinţa de a-ţi 

impune punctul de vedere.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Relaţiile de familie cer atenţie. 

Poţi aplana tensiuni dacă ești 

deschis și calm.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Întâlnirile de azi îţi oferă 

informaţii utile. Notează ce afl i și 

analizează.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ai noroc în plan fi nanciar, dar 

evită cheltuielile mari. Poţi 

descoperi o sumă uitată.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ai parte de stări oscilante. 

Odihnește-te, evită eforturile și 

ascultă-ţi intuiţia.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Sănătatea e în prim-plan. 

Primeș ti sfaturi bune la muncă. 

Spre seară te simţi mai energic.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Dialogurile cu prietenii îţi oferă 

idei utile, dar evită deciziile 

importante. Controlează-ţi 

impulsurile.

horoscop
7 mai

fi lmul zilei
MIERCURI, 7 MAI 

remember
George Topârceanu (1886-1937) 

George Topârceanu, poet, 
prozator, memorialist, publicist 
şi traducător, s-a născut pe 20 
martie 1886, la Bucureşti.

Între 1898 – 1901, a studiat 
la Liceul ”Matei Basarab”, apoi 
la Liceul-internat ”Sfântul Sava” 
din Bucureşti.

În 1905, a debutat în revista 
populară „Duminica”, sub 
semnătura G. Top.

În 1906, a fost funcţionar 
la Casa Bisericii, apoi profesor 
suplinitor, cu „pauze de şomaj şi 
viaţă boemă”.

În 1906, s-a înscris la 
Facultatea de Litere, dar nu a 
absolvit, din raţiuni materiale.

În 1914, a participat alături 
de alţi scriitori ieşeni la mai 
multe întâlniri literare.

În 1916, a publicat volumele 
„Balade triste” şi „Parodii 
originale”.

Tot în 1916, a fost încorporat 
şi trimis pe front, în luptele 
de la Turtucaia, fi ind luat 
prizonier, trimis în lagăr, unde 
s-a îmbolnăvit şi a fost internat 
la Sofi a.

Experienţa nefastă prin care 
autorul “Baladelor vesele şi 
triste” a trecut este povestită în 
volumul „Amintiri din luptele 
de la Turtucaia. Pirin Planina”, 
unde a zugrăvit situaţia precară 
a soldatului român.

A încetat din viaţă pe 7 mai 
1937, la Iaşi. .P.V.O. (diferite 

surse) 
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ADIO, DAR MAI STAU PUŢIN 
TVR 1. ora 21,00, comedie, dramă, Germania, 2014

  Cu: Pierce Brosnan, Toni Collette, Imogen Poots, Aaron Paul u

Titlu original: A Long Way Down  u

Patru suflete pierdute, un prezentator TV căzut în dizgraţie, o adolescentă obraznică 
şi cu gura mare, o mamă singură şi singuratică şi un muzician megaloman decid să-şi 
pună capăt vieţii cu toţii în aceeaşi noapte, în Ajunul Anului Nou.  Întâmplarea face ca 
cei patru străini disperaţi să se întâlnească în acelaşi loc,

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 În grădina Danei

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

12:30 Vorbeşte corect! (R)

12:45 Dong Yi, concubina 

regelui (R)

Coreea de Sud, Dramă
14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

15:55 Convieţuiri

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dong Yi, concubina regelui

Coreea de Sud, Dramă
18:15 Ediţie specială

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Adio, dar mai stau puţin

Marea Britanie, Comedie, 
Dramă

23:01 Şah

23:10 Dincolo de alb şi negru (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
21:30 Samaritan

SUA, Acţiune, Dramă, 
Fantastic

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Nouă gloanţe

SUA, Thriller
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - 

     Iubeşte româneşte

17:00 Observator

18:00 Medicool

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:45 Narcos

Franţa, Biografic, Crimă, 
Dramă

04:00 Eşti mai deştept decât 

     un copil de clasa a V-a?

05:00 Medicool (R)

06:00 Observator

07:00 Tablou de familie (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pierduti in dragoste

22:45 40 de întrebări 

cu Denise Rifai (R)
01:30 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
03:45 Destăinuiri

Turcia, Dramă
05:30 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Tablou de familie (R)

07:30 Asta spune ea

SUA, Dramă
09:35 Inseparabilii

Franţa, Spania, Belgia, 
Animaţie

11:00 Visătorul american

SUA, Comedie
12:35 Din nou tineri

SUA, Comedie, Dramă
14:10 Bunica-i şefa!

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic, Dragoste

16:00 Sonic the Hedgehog 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, SF

18:00 Băieţi răi

SUA, Acţiune, Comedie
20:00 Saturday Night

SUA, Biografic, Comedie
21:50 The Last of Us

SUA, Canada, Acţiune
22:50 Downtown Owl

SUA, Dramă
00:20 Cartea lui Clarence

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă, Istoric

07:00 Generaţia Fit

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Cap compas (R)

08:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:30 Zile de poveste

10:30 Puternici, împreună (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo (R)

12:40 Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Documentar 360° Geo

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 D’ale lu’ Mitică (R)

16:00 Educatia la putere (R)

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:40 Sport

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

Austria, Acţiune, 
Crimă

20:05 Hai Hui cu Marina

21:05 Puternici, împreună

22:05 Educaţia la putere

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 7 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 6 mai
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rebus
Banalităţi

ORIZONTAL: 1) Sfaturi de urmat în viaţă. 2) Cel care nu are u

pereche în lume. 3) Mici… la grătar. 4) Plasă mare – Nu-i în voce 

niciodată. 5) Tot aşa… ca pe vremuri – Dată la ziar, ca noutate. 

6) Hârtie apreciată… fără îndoială – Un fel de mămăligă moale. 

7) Semnul înmulţirii – Încovoiată cu greutate. 8) Casa din spate! – 

Înmoaie metalul la furnal. 9) Cei cu lipici la femei. 10) Micile răutăţi 

nevinovate.

VERTICAL: 1) Speriat de moarte. 2) Ca o pagubă rămasă u

neacoperită. 3) Strigăte repetate de suferinţă – Rucsac gol! 4) Fel 

de a se prezenta… la lucru – Început de tahicardie! 5) Bona de 

altădată – Au greutăţi în deplasare. 6) Caz de urgenţă în lumea 

satelor – Tipul escrocului patentat. 7) Plin de vicii – Bună la cernut. 

8) Face totul fără cusur. 9) Folosiţi cu succes contra caniculei. 

10) Căile de urmat în viaţă. u Dicţionar: IPAC. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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sudoku
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6

3 5 9

3 8 9

6 3 4

5 2

9 8 7
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8 4 2

5 9

6 9 3

7 8 2
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9 5 1 2
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7 5
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7 6 3 8 4 2 9 5 1

5 1 4 9 6 7 2 3 8

9 8 2 3 1 5 6 7 4

2 5 9 4 8 6 7 1 3

3 4 1 2 7 9 8 6 5

8 7 6 5 3 1 4 9 2

1 9 5 7 2 8 3 4 6

4 2 7 6 5 3 1 8 9

6 3 8 1 9 4 5 2 7

8 6 7 2 1 3 4 9 5

2 4 1 5 9 7 3 8 6

9 3 5 6 8 4 7 2 1

1 8 3 7 5 9 6 4 2

7 5 6 8 4 2 1 3 9

4 9 2 3 6 1 8 5 7

3 2 8 1 7 5 9 6 4

5 1 9 4 3 6 2 7 8

6 7 4 9 2 8 5 1 3

glume
VASILE GHICA 

1
- În ultima vreme moţăi în 
timpul şedinţelor, mi-a spus 
şeful. Dormi îndeajuns?
- Nu prea. Şedinţele sunt din 
ce în ce mai scurte. 2

- Spune-mi imediat de unde 
este ţigara asta?
Din şifonier se aude o voce 
înfundată:
- Din Havana, domnule!

reţeta zilei
Aperitiv 
cu somon 
afumat

INGREDIENTE. 200 gr somon afumat, 200 

gr cremă brânză, 1 castravete, 1 ceapă roșie, câ-

teva fi re mărar, 2-3 linguri zeamă de lămâie, caviar 

german, sare de mare, piper alb.

MOD DE PREPARARE. Desfacem 

somonul afumat bucăţi, îl punem în robotul de 

bucătărie și îl mărunţim. Amestecăm somonul cu 

crema de brânză. Adăugăm ceapa și mărarul tocate 

fi n, apoi omogenizăm compoziţia. Tăiem castrave-

tele felii nu foarte groase și le așezăm pe un platou. 

Punem crema de somon într-un șpriţ și ornăm 

feliuţele de castravete. Decorăm cu caviarul german 

și crenguţe de mărar. , P.V.O. 

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
15.000 de euro 
pe noapte, în 
hotelul condus 
de Adrian 
Năstase

u

u Lux. „Dubai, Dubai/ Ce 
viaţă de lux poţi să ai”, ar fi  putut 
cânta Adrian Minune într-o 
dedicaţie muzicală potrivită pentru 
aniversarea de patru ani a hotelului 
de lux condus de Adrian Năstase. 
Nu, nu e vorba despre fostul premier 
al României, e doar o coincidenţă 
de nume. Adrian Năstase din 
emisiunea „Visul românesc – 
Succes internaţional” cu Mădălina 
Bălan, difuzată în weekend, pe 
Antena Stars, este din Brașov 
și ocupă funcţia de director de 
vânzări și marketing în SLS Dubai. 
„Deocamdată, temporar, am și rolul 
de a conduce hotelul până avem un 
nou manager general”, a precizat 
românul. Are în subordine 580 de 
angajaţi, dar spune că: „Dacă ai o 
echipă bună, atunci absolut totul 
devine mult mai ușor. Este foarte 
important să ţinem echipa motivată, 
să fi e unită, să fi e integrată și să 
meargă toţi în aceeași direcţie”. Ca 
să vă faceţi o idee asupra hotelului 
afl aţi că este axat pe conceptul de 
„lifestyle”. La etajul 71 este recepţia. 
Și tot acolo găsiţi una dintre cele 
mai „la înălţime” piscine din lume: 
„Una dintre cele două piscine de la 
etajul 75, la 325 de metri înălţime. 
Cum îmi place mie să zic, aici avem 
întotdeauna altă vreme decât este 
jos la parter. Poţi să vii în iunie, iulie 
și să stai liniștit la plajă și este un 
pic mai răcoare decât jos”, explică 
managerul. Într-un sezon bun, 
cazarea pleacă de la 15.000 de euro 
pe noapte. Dar dimineaţă poţi să 
iei micul dejun cu Ronaldinho. Un 
oaspete de-al casei în acest hotel de 
lux...  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Volume de Ion Pillat“
Orizontal: u VISARI, MEU, AMAGIRI, RR, SPT, SCUTUL, TARM, CLIPA, 
SAAM, INE, S, PREGET, S, IA, SUS, AUT, GRAU, INTRE, UMBRA, OINA, 
RACITOR, IG.

Dezlegarea jocului „Rame la vedere!“ de ieri:
Orizontal: u

D, L, M, RACOLAJ, REPARA, C, CARATOR, PATA, CTITI, PURCEA, AS, STR, AV, M, T, 
INTRECERE, IV, RELATA, AP, VEDERI, TRISA, ROIT, ERE, TURTE.

integramă 
Căutare... de lucru

O dulceaţă 
de copil

Nici prea-prea, 
nici foarte-

foarte

...

...

A merge 
ceas

Cu faţa 
curată (pl.)

Lovitură 
la oase

Case 
boierești

Ceai!

Iubitele 
copiilor

Dă de 
gândit

Adus 
de spate

Cap 
de papagal!

Văzută cu 
ochi buni

Şters dintr-
un condei

Ţinută de 
cap (pl.)

Întrebare

Înscris la 
medicină!

O carte la 
maturitate!

Un nume 
de capitală

Arme 
de foc

Unu!

Ieșiţi 
primii la 

frumuseţe

Nadă dată 
peste 
cap!

Macagiu

Un negru la 
planșetă

...

Mare bou 
și ăsta

Intrarea la 
cofetărie!

Prins de 
pescari cu 
un clește

Merg cu 
capra

Cu ochi 
de culoare 

diferită

Arici de 
mare!

Cuiere la 
birou!

E o apucată 
de mică

Singură!

Apar din 
Asia!

Cură la 
Amara!

Cadru 
de vis

Gh. Gurău
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MUNCITORI MAI PUŢINI, BURUIANĂ CÂT CUPRINDE , REALITATE

HOTEL                             

DE 15.000 DE EURO                 

PE NOAPTE
TV MANIA. „Dubai, Dubai/ 

Ce viaţă de lux poţi să ai”, ar fi  

putut cânta Adrian Minune într-o 

dedicaţie muzicală potrivită pentru 

aniversarea de patru ani a hotelului 

de lux condus de Adrian Năstase.  

> pag. 15

ANCA MELINTE
anca@viata-libera.ro

Poza zilei de astăzi vine de la un 
cititor al ziarului „Viaţa liberă” 
nedumerit de modul în care a fost 
cosită iarba în Micro 16: doar pe 
lângă aleea de acces. Imaginile și 

un video ne-au fost transmise cu 
acest mesaj: „Ne explică Gospo-
dărire Urbană care e șmecheria 
cu astfel de cosit pe o distanţă 
de 500 m, în Micro 16, alee pieto-
nală strada Prelungirea Brăilei? 
Afară e vopsit gardul, înăuntru 
«leopardul»”.   .

CE N-A VĂZUT 

PARISUL A VĂZUT 

CUDALBIUL!                  
FOTBAL. O rundă agitată, 

cu 47 de goluri (o medie de aproape 

opt goluri pe meci), un golgheter cu 

șase reușite într-un singur meci, o 

echipă contestată a doua oară și 

o schimbare de lider la juniori.   

> pag. 08

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„Am fi nalizat de cosit cartierul 

Dimitrie Cantemir, iar miercuri 

terminăm activitatea în Ţiglina 

II. Continuăm apoi în Micro 19, 

20 și 21. Urmează Micro 16 și 

17. Doar suprafaţa însumată 

din aceste cartiere este de 

258.000 de metri pătraţi. Sunt 

programate apoi Ţiglina III, zona 

cuprinsă între Gheorghe Doja și 

strada Aurel Vlaicu (Ireg, Micro 

14, I.C. Frimu). Apoi cosim în 

Micro 13, iar în a doua jumătate 

a lunii iunie sperăm să putem 

continua activitatea în Micro 39 

(A, B și C)”, transmite, printr-

un comunicat de presă, Dragoș 

Magearu, directorul general al 

Societăţii Gospodărire Urbană.

„Prioritatea noastră actua-
lă – cositul”, susţine, într-un 
comunicat de presă transmis 
redacţiei, directorul Societăţii 

Gospodărire Urbană, Dragoș Ma-
gearu. Acesta afi rmă că angajaţii 
au cosit „mai mult de jumătate 
din suprafaţa spaţiului verde din 
oraș”. Dar se plânge că, din cau-
za rigorilor legislative, numărul 
muncitorilor este mai mic decât 
anul trecut: „Dacă în luna mai 
2024, pentru îngrijirea spaţiilor 
verzi din oraș lucram cu 128 de 
muncitori, acum, în 2025, avem 
doar 100. Prevederile ordonanţei 
«trenuleţ» ne împiedică să facem 
noi angajări. În aceste condiţii, 
încercăm, cu ajutorul Primăriei 
municipiului, să realizăm un me-
morandum în vederea modifi că-
rii organigramei societăţii, prin 
suplimentarea cu 20 de posturi 
de muncitori pentru cosit”.

    Gospodărire Urbană a per-
fectat un contract cu un operator 
privat, care lucrează în cartierele 
Micro 38 și Micro 40 și are 10 zile 
ca termen de fi nalizare a cosirii 
vegetaţiei, în zonele respective. 
Se încearcă, de asemenea, găsi-

rea a încă unui agent economic 
care să ajute cu minimum 10 oa-
meni la cosit.

    „Este important ca și vremea 
să ţină cu noi, în sensul în care 
ploile îngreunează substanţial 

munca lucrătorilor noștri. Vă 
mulţumim pentru susţinere și 
pentru înţelegere. Orașul nostru 
este viu, iar acest lucru necesită 
îngrijire continuă”, transmite di-
rectorul Dragoș Magearu.   ,

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„Am fi nalizat de cosit cartierul

Dimitrie Cantemir, iar miercuri

t i ă ti it t î Ţi li

Gospodărire Urbană, Dragoș Ma-
gearu. Acesta afi rmă că angajaţii 
au cosit „mai mult de jumătate
din suprafaţa spaţiului verde din 
oraș”. Dar se plânge că, din cau-

i il l i l ti ă l

Ce cartiere aşteaptă cosaşii 
Gospodărire Urbană

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

18  miercuri

5 - 10 mai 2025

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 5 - 10 mai 2025

18

poza zilei
Care-i „șmecheria” 
cu acest tip de cosit
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